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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan ykdysadyýeTiň ileri TUTUlýan  

PUdaklarynda maýa gOýUm Taslamalaryny amala aşyrmak 
BOýUnça HyzmaTdaşlyga Hemişe açykdyr.

19-njy iýulda Saud Arabystany 
Patyşalygynda iş saparynda bolan 
hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Aýlagdaky arap 
döwletleriniň hyzmatdaşlyk geňeşine 
agza ýurtlaryň hem-de Merkezi 
Aziýa döwletleriniň Baştutanlarynyň 
sammitine gatnaşdy.

Sam mi tiň ge çi ril ýän Jid da şä he rin
dä ki «RitzCarl ton» ka şaň myh man

ha na syn da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowy Sa ud Ara bys ta ny Pa ty
şa ly gy nyň Mi ras dü şer Şa za da sy, Prem ýer
mi nist ri Mo ham med bin Sal man bin Ab de la ziz 
Al Sa ud mä hir li mü bä rek le ýär. Soň ra döw let 
Baş tu ta ny myz dost luk ly ýur duň Hö kü me ti niň 
ýol baş çy sy bi len ýa dy gär lik su ra ta düş ýär.

Ýo ka ry de re je dä ki du şu şy ga ge ňe şe ag za 
ýurt la ryň hemde Mer ke zi Azi ýa döw let le ri
niň – Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň, Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň, Tä ji gis tan Res pub li ka sy
nyň, Türk me nis ta nyň we Öz be gis tan Res

pub li ka sy nyň Baş tu tan la ry, şeý le hem Aý
lag da ky arap döw let le ri niň hyz mat daş lyk 
ge ňe şi niň Baş sek re ta ry gat naş dy lar.

1981nji ýyl da dö re di len Aý lag da ky 
arap döw let le ri niň hyz mat daş lyk ge ňe şi
ne al ty ýurt – Bah reýn Pa ty şa ly gy, Ka tar 
Döw le ti, Ku weýt Döw le ti, Bir le şen Arap 
Emir lik le ri, Oman Sol tan ly gy we Sa ud 
Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy ag za bo lup dur ýar.

We ki li ýet le riň Baş tu tan la ry nyň gat
na şy jy ýurt la ryň Döw let baý dak la ry nyň 
öňün de bi le lik dä ki res mi su ra ta düş mek 
da ba ra syn dan soň ra, sam mit ge çi ril di. 
Onuň gün ter ti bi ne öza ra bäh bit li köp ta rap
la ýyn hyz mat daş ly gy ugur la ryň giň ge ri mi 
bo ýun ça ös dür me giň me se le le ri gi ri zil di.

Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Mi
ras dü şer Şa za da sy, Prem ýermi nist ri 
Mohammed bin Sal man bin Ab de la ziz Al Sa
ud be lent mer te be li myh man la ry mä hir li mü
bä rek läp, şu du şu şy gyň ne ti je li döw le ta ra we 
se bi ta ra hyz mat daş ly gy ös dür mek üçin tä ze 
müm kin çi lik le ri aç jak dy gy na ynam bil dir di.

Soň ra sam mi te gat na şy jy la ra söz be ril di.
Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 

Berdimuhamedow çy ky şy nyň ba şyn da 
Iki Mu kad des li giň Hyz mat kä ri, Sa ud Ara
bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Pa ty şa sy Sal
man ben Ab de la ziz Al Sau da myh man
sö ýer lik we mä hir li ka bul ediş lik, şeý le 
hem sam mi ti ýo ka ry de re je de ge çir mek 
bo ýun ça dö re di len oňaý ly şert ler üçin tüýs 
ýü rek den min net dar lyk bil dir di. Döw let 
Baştutanymyz Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa
ly gy nyň Mi ras dü şer Şa za da sy, Prem ýer
mi nist ri Mo ham med bin Sal man bin Ab de
la ziz Al Sau da hem mas la ha tyň üs tün lik li 
gu ra lan dy gy üçin min net dar lyk bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, 
hä zir ki dö wür de dür li se bit ler de, şol san
da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň we Aý lag 
hyz mat daş lyk ge ňe şi ne gir ýän döw let le riň 
ýa kyn kün jek le rin de çyl şy rym ly hal ka ra 
sy ýa sy ýag daý lar ýü ze çyk ýar. Şo nuň üçin 
bar bo lan äh lu mu my we him ler we howp lar 
döw let le ri mi ziň ta gal la la ry ny bir leş dir me
gi ni hemde ze rur bo lan çöz güt le ri ka bul et
me gi ni ta lap ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
döw let Baş tu ta ny myz Mer ke zi Azi ýa nyň 
we Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň döw let

le ri niň da şa ry iş ler mi nistr le ri niň he mi şe lik 
esas da he re ket ed ýän mas la ha ty ny dö ret
me giň mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny aýt dy.

Sy ýa sy me se le ler bi len bir ha tar da, söw
dayk dy sa dy hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi 
hem örän äh mi ýet li we zi pe le riň ha ta ryn da 
dur ýar di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz ulag, 
ener ge ti ka, ma ýa go ýum lar we söw da pu
dak la ry ny ile ri tu tul ýan ugur lar hök mün de 
gör kez di. Bu ugur lar bo ýun ça hyz mat daş
ly gy ös dür mek üçin, il kin ji no bat da, bi ziň se
bit le ri mi zi bir leş dir mek mak sa dy bi len, tä ze 
üs ta şyr ulag ge çel ge le ri, berk we yg ty bar ly 
lo gis ti ka inf rast ruk tu ra sy ny dö ret me gi wa
jyp ha sap la ýa rys. Ulag ul ga myn da ta gal
la la ry ut gaş dyr mak üçin Mer ke zi Azi ýa nyň 
we Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň ýurt la
ry nyň Ulag ko mi te ti ni dö ret me gi tek lip ed
ýä ris di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz çy ky şy ny do
wam edip, ener ge ti ka pu da gy na hem giň orun 
be ril ýän di gi ni, bu ýurt lar da baý ener gi ýa çeş
me le ri niň, ýan gyçener ge ti ka se riş de le ri niň 
we ola ry gaý ta dan iş le ýän güýç li önüm çi lik 
des ga la ry nyň bar dy gy ny nyg ta dy. Şu nuň bi

len bag ly lyk da, döw let Baş tu ta ny myz ener
ge ti ka pu da gyn da bi le lik dä ki he re ket le riň 
müm kin çi lik le ri ni sel jer mek we mas la hat ber
mek iş le ri ni alyp bar jak Ener ge ti ka bo ýun ça 
bi le lik dä ki iş to pa ry ny dö ret me gi tek lip et di.

Şeý le hem Mer ke zi Azi ýa we Aý lag ýurt
la ry nyň ara syn da ky söw da gat na şyk la ry
ny ös dür mek, öza ra söw da do la ny şy gy nyň 
möç be ri ni yzy gi der li art dyr mak ze rur bo lup 
dur ýar. Döw let Baş tu ta ny myz bu mak
sat la ry ama la aşyr mak üçin Mer ke zi Azi
ýa nyň we Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň 
ýurt la ry nyň Söw da eda ra sy ny dö ret mek 
ba ra da ky tek li bi öňe sür di. Ma ýa go ýum lar 
ba bat da hyz mat daş lyk üçin giň müm kin
çi lik ler bar. Türk me nis tan yk dy sa dy ýe tiň 
ile ri tu tul ýan pu dak la ryn da ma ýa go ýum 
tas la ma la ry ny ama la aşyr mak bo ýun ça 
hyz mat daş ly ga he mi şe açyk dyr. Şu nuň bi
len bag ly lyk da, 2024nji ýyl da Türk me nis
tan da Mer ke zi Azi ýa nyň we Aý lag hyz mat
daş lyk ge ňe şi niň ýurt la ry nyň Bi rin ji ma ýa 
go ýum fo ru my ny ge çir mek tek lip edil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz döw le ta ra hyz
mat daş lyk da me de niyn san per wer ul
ga myň hem uly äh mi ýe te eýe bo lup dur
ýan dy gy ny bel le di. Şun dan ugur alyp, 
Türk me nis tan me de ni hyz mat daş ly gyň tä ze 
plat for ma sy ny – Mer ke zi Azi ýa nyň we Aý
lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň Me de ni ýet dia
lo gy ny dö ret me gi tek lip ed ýär. Hä zir ki gün
de äh lu mu my ösü şiň gün ter ti bin de du ran 
mö hüm me se le le riň bi ride eko lo gi ýa ul ga
my dyr. Döw let Baş tu ta ny myz Mer ke zi Azi
ýa nyň we Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň 
döw let le ri niň Eko lo gi ýa ge ňe şi niň dö re dil
me gi ba ra da ky me se lä se ret me gi tek lip et di.

Luk man çy lyk we sag ly gy go ra ýyş ul ga
myn da hyz mat daş ly gy ös dür mek hem der
wa ýys we zi pe le riň bi ri dir. Bu ba bat da türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy ta ra pyn dan 
wa jyp hal ka ra baş lan gyç lar öňe sü rül di. 
Bu tek lip le ri iş ýü zün de dur mu şa ge çir mek 
we luk man çy lyk dip lo ma ti ýa sy ba bat da
ky gat na şyk la ry ös dür mek üçin hor mat ly 
Prezidentimiz 2025nji ýyl da Aş ga bat şä
he rin de Mer ke zi Azi ýa nyň we Aý lag hyz
mat daş lyk ge ňe şi niň döw let le ri niň Luk
man çy lyk kong re si ni ge çir me gi tek lip et di.

Döw let Baş tu ta ny myz be den ter bi ýe 
we sport ul ga myn da hyz mat daş ly gy ös
dür me giň äh mi ýe ti ba ra da aýt mak bi len, 
Mer ke zi Azi ýa nyň we Aý lag hyz mat daş lyk 
ge ňe şi niň döw let le ri niň Bi rin ji hal ka ra sport 
oýun la ry ny ge çir me giň bu ugur da ky il kin
ji ädim le riň bi ri bol jak dy gy ny bel le di. Şeý le 
oýun lar açyk hä si ýe te eýe bol ma ly dyr. Bu 
çä rä ni gu ra mak üçin Türk me nis tan bar bo
lan äh li döw re bap sport inf rast ruk tu ra sy
ny hö dür le mä ge we oýun la ra gat na şy jy lar 
üçin iň amat ly şert le ri dö ret mä ge taý ýar dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti miz çy ky şy nyň 
ahy ryn da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň 
hemde Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň 
döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň şu mö hüm 
we ýo ka ry de re je li mas la ha ty ny gu ra ýan 
Aý lag hyz mat daş lyk ge ňe şi niň Baş sek

re ta ry je nap Ja sem Mo ha med Al Bu dai
wä we äh li we kil le re min net dar lyk bil dir di.

Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Mi ras
dü şer Şa za da sy, Prem ýermi nist ri döw let 
Baş tu ta ny my za do ly de re je li hyz mat daş
ly gy iş jeň leş dir mä ge gö nük di ri len mö hüm 
baş lan gyç lar be ýan edi len çuň ma nymaz
mun ly çy ky şy üçin ho şal lyk bil dir di.

Aý lag da ky arap döw let le ri niň hyz
mat daş lyk ge ňe şi ne ag za ýurt la ryň 
hemde Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň 
Baştutanlarynyň sam mi ti niň ne ti je le ri bo
ýun ça Bi le lik dä ki Be ýan na ma ka bul edil di.

Türk men-sa ud 
gaT na şyk la ry ber ke ýär
Şol gün iş sa pa ry nyň çäk le rin de hor mat

ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Mi ras
dü şer Şa za da sy, Prem ýermi nist ri Mo ham
med bin Sal man bin Ab de la ziz Al Sa ud bi
len du şu şyk ge çir di. Döw let Baş tu ta ny myz 
hemde dost luk ly ýur duň Hö kü me ti niň 
ýol baş çy sy döw le ta ra gat na şyk la ryň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry ny ara alyp mas la hat laş
ma ga dö rän müm kin çi li ge ka na gat lan ma 
bil di rip, anyk ne ti je le riň ga za nyl ma gy na gö
nük di ri len iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň 
ok gun ly ösü şe eýe di gi ni nyg ta dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Sa ud Ara bys ta ny nyň 
Pa ty şa sy Sal man ben Ab de la ziz Al Sau da 
hemde Mi ras dü şer Şa za da, Prem ýermi
nistr Mo ham med bin Sal man bin Ab de la ziz Al 
Sau da sam mi te gat naş ma ga ça ky ly gy üçin 
min net dar lyk bil di rip, bu çä rä niň üs tün lik li 
ge çi ril me gi bi len gut la dy, şeý le hem türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri, Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
ibe ren mä hir li sa la my ny ýe tir di.

Mi ras dü şer Şa za da, Prem ýermi nistr Mo
ham med bin Sal man bin Ab de la ziz Al Sa ud 
Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Türk me
nis tan bi len däp bo lan dost luk ly gat na şyk la
ra we ne ti je li hyz mat daş ly ga yg rar ly dy gy ny 
tas syk lap, Gah ry man Ar ka da gy my za mä hir li 
sa la my ny, iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di.

Türk mensa ud hyz mat daş ly gy nyň gel je
gi ba ra da ky pi kir alyş ma la ryň do wa myn da 
ýurt la ry my zyň köp ta rap la ýyn gör nüş de hem 
ne ti je li hyz mat daş lyk ed ýän dik le ri nyg tal dy. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Aý la gyň hemde 
Mer ke zi Azi ýa nyň döw let le ri niň ara syn da ky 
öza ra bäh bit li gat na şyk la ryň çuň laş dy ryl ma
gy nyň bin ýa dy ny go ýan şu ge zek ki sam mi
tiň äh mi ýe ti bel le nil di. Türk me nis ta nyň öňe 
sü ren hemde fo ru ma gat na şy jy la ryň äh li si 
ta ra pyn dan ma kul la mak bi len ka bul edi len 
anyk tek lip le ri bu hyz mat daş ly gyň ös dü ril
me gi ne ýar dam ber mä ge gö nük di ri len dir.

Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly 
Prezidentimiz Ser dar Berdimuhamedow 
hemde Mi ras dü şer Şa za da, Prem ýermi
nistr Mo ham med bin Sal man bin Ab de la ziz Al  
Sa ud döw le ta ra gat na şyk la ryň mun dan beý
läkde üs tün lik li ös dü ril jek di gi ne ynam bil di
rip, bi rekbi re ge we iki ýur duň do gan lyk halk
la ry na iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di ler.

Bi lim eda ra la ry nyň sa ny nyň ýyl sa ýyn art ma
gy ýur du my zyň halk ho ja ly gy top lu my nyň 

kuw wa ty nyň yzy gi der li ýo kar lan ýan dy gy nyň aý
dyň su but na ma sy dyr. Bu bol sa, öz ge ze gin de, ýo ka

ry hü när de re je li ýaş iş gär le riň bar ha köp san ly sy ny 
taý ýar la ma gy ta lap ed ýär. Türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri niň baş lan gy jy bi len Ar ka dag şä he rin de dö re di
len Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de
mi ýa sy na şu ýyl il kin ji ge zek ta lyp lar ka bul edil ýär. 

Şeý le hem halk ho ja ly gy nyň dür li pu dak la ry nyň 
ýo ka ry hü när li iş gär le re bo lan ze rur ly gy ny na za
ra al mak bi len, tä ze hü när bi lim eda ra la ry açyl ýar. 
Şo la ryň ha ta ryn da Ber di mu ha met An na ýew adyn
da ky Ar ka dag şä her mu gal lym çy lyk or ta hü när 
okuw mek de bi hemde Saç ly Dur su no wa adyn da
ky Ar ka dag şä her luk man çy lyk or ta hü när okuw 
mek de bi bar. 2

Sebitarahyzmatdaşlygyň
täzeugurlaryöňeSürüldi

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Gahryman Arkadagymyzyň, 

Arkadagly Serdarymyzyň saýasynda eziz 
Watanymyzyň her bir güni toýdur baýramlara 
beslenýär. «Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar 
ýyly» diýlip atlandyrylan üstümizdäki ýylda 

durmuşa geçirilýän tutumly işler halkymyzyň 
guwanjyny goşalandyrýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan
ly gyn da ag zy bir, ru hu be lent hal ky myz aja ýyp 

za ma na myz da aba dan, eş ret li dur mu şyň hö zi ri ni 
gö rüp ýa şa ýar. Hal ky my zyň röw şen gel je gi ne gö
nük di ri len, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň dep gin li ösü şi ne 
ne ti je li iter gi ber ýän döw re bap önüm çi lik des ga la ry 

yzy gi der li gur lup, ula nyl ma ga be ril ýär. Şä her le ri
mi ziň, şä her çe le ri mi ziň, oba la ry my zyň bi na gär lik 

keş bi gö zü mi ziň al nyn da öz ger ýär. Go ja man Kö pet
da gyň ete gin de gur lan Ar ka dag şä he ri pe der le ri
miz den mi ras bo lup gel ýän gur mak, dö ret mek ýa ly 
asyl ly ýö rel ge le riň da ba ra lan ýan dy gy nyň aý dyň 
su but na ma sy bol dy. Se bit de ýe ketäk «akyl ly» şä
he riň da ba ra ly ýag daý da açyl ma gy gö wün le ri mi ze 
ga nat ber di. «Hal kyň aba dan, asu da we bag ty ýar 
dur muş da ýa şa ma gy ha kyn da ky ala da döw let sy
ýa sa ty myz da he mi şe öňe sür ýän baş mak sa dy
myz dyr» di ýip nyg ta ýan döw let Baş tu ta ny my za 
aý dyl ýan al kyş lar dil le ri mi ziň se na sy na öw rül ýär. 
Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Di ýa ry my zyň içe ri we da
şa ry sy ýa sa tyn da ga za nyl ýan ösüş ler dir ýe til ýän 
be lent sep git ler bü tin dün ýä de yk rar edil ýär we ýur
du my zyň hal ka ra ab ra ýy bar ha beý gel ýär.

Go laý da, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baş tu tan
ly gyn da ge çi ri len Hö kü me tiň gi ňiş le ýin mej li sin de 

ber len ha sa bat lar dyr ge ti ri len mag lu mat lar, ka bul 
edi len çöz güt ler mu ny aý dyň ly gy bi len tas syk
la ýar. Mej lis de bel le ni li şi ýa ly, ha sa bat döw rün de 
ýur du myz da je mi içer ki önü miň ösü şi 6,2 gö te rim 
ýo kar lan dy. Ma li ýe leş dir me giň äh li çeş me le ri niň 
ha sa by na mil li yk dy sa dy ýe ti ös dür mä ge gö nük
di ri len ma ýa go ýum la ryň möç be ri 24,6 gö te rim 
ar typ, je mi içer ki önü miň 16 gö te ri mi ne deň bol dy. 
Öz leş di ri len düýp li ma ýa go ýum la ryň 49,4 gö te ri mi 
önüm çi lik, 50,6 gö te ri mi dur muş we me de ni mak
sat ly bi na la ryň gur lu şy gy na gö nük di ril di. Oba mil li 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, ha sa bat döw rün de 
ýur du myz da 1 mil liard 400 mil li on ma nat dan gow
rak möç ber de düýp li ma ýa go ýum lar öz leş di ril di. 
Türk me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis tan 
gaz ge çi ri ji si niň tas la ma sy, şeý le hem beý le ki se bit 
tas la ma la ry üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 2

TäzeeýýamyňguwandyryjyneTijeleri

okuwakabuleTmekişleribadalgaaldy
14-nji iýulda geçirilen Ministrler Kabinetiniň giňişleýin mejlisinde hormatly Prezidentimiz Buýruga 

gol çekdi. Resminama laýyklykda, 2023-nji ýylda Türkmenistanyň ýokary okuw mekdeplerine 
welaýatlar we Aşgabat şäheri boýunça okuwa kabul etmegiň meýilnamasy tassyklanyldy. Ýokary 

we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmegi 17-nji iýul–28-nji awgust aralygynda guramak 
tabşyryldy. Şeýle hem döwlet Baştutanymyz degişli döwlet toparynyň düzümini tassyklady. Bu 

topara kabul etmäge guramaçylyk-usulyýet taýdan ýolbaşçylyk etmek hem-de onuň bellenen tertipde 
geçirilmegini guramak tabşyryldy. Mundan başga-da, welaýatlaryň, Aşgabat we Arkadag şäherleriniň 
häkimlikleri Türkmenistanyň ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine okuwa kabul etmek boýunça iş 

toparlarynyň talabalaýyk işlemegi üçin zerur şertleri döretmäge borçly edildi.

de ňiz su wy  
nä me üçin duz ly?

il kin ji al Tyn me dal

de ňiz su wy aşa duz ly bol ma gy bi len 
ta pa wut lan ýar. de ňiz dä ki duz ýa-da 

um man la ryň duz lu ly gy, esa san, 
gu ry ýer dä ki mi ne ral ion la ryň su wa 
go şul ma gy ne ti je sin de ýü ze çyk ýar.

woleýbol boýunça zenanlaryň 
arasynda geçirilen milletler 

ligasynda Türkiýäniň ýygyndysy 
çempionlyk gazanmagy başardy.

briks-e 
gy zyk lan ma art ýar

Hä zir ki wagt da ýa kyn gün do gar ýurt-
la ryndaky köp san ly hal ka ra gu ra ma-
la rynyň we glo bal ma li ýe ul gam la ryn-
yň arasynda çalt dep gin ler bi len ös ýän 

briks-e gy zyk lan ma has-da art ýar.
4
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Döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn
da mö hüm äh mi ýe ti bo lan, ýur du my zyň dur

muşyk dy sa dy taý dan ösü şi niň wa jyp me se le le ri
ni öz içi ne al ýan mas la ha ta Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň ag za la ry, Mej li siň 
ýol baş çy la ry, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sar la ry, sy ýa sy par ti ýa la ryň we jem gy ýet çi
lik gu ra ma la ry nyň, döw let, hä ki mi ýet, jem gy ýet çi
lik eda ra la ry nyň, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de
le ri niň ýol baş çy la ry gat naş dy lar. 

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Prezidiumy
nyň mej li sin de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň ta ry hy çy ky şy diň le nil di.

Gah ry man Ar ka da gy myz «Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty ha kyn da» Türk me nis ta nyň Kons ti tu si on 
ka nu ny esa syn da Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty
nyň mej li si ni ça gyr mak we ýo ka ry de re je de ge çir mek 

bo ýun ça gu ra ma çy lyk to pa ry ny dö ret mek, onuň ge çi
ril jek se ne si ni kes git le mek hemde dü zü mi ni tas syk la
mak, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dü zü mi ne 
we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň halk mas la hat la ry 
ta ra pyn dan tek lip edil ýän jem gy ýet çi lik we kil le ri ni hö
dür le me giň Ter ti bi ni tas syk la mak ha kyn da de giş li res
mi na ma la ryň ka bul edil jek di gi ni bel le di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si ne taý
ýar lyk gör mek bi len bag ly iş le riň çä gin de mil li yk dy sa dy
ýe tiň pu dak la ry nyň yk dy sa dy we ma li ýe gör ke zi ji le ri niň 
iç gin sel je ril me li di gi ni bel läp, Mil li Li de ri miz bu ba bat da 
aý ra tyn mö hüm ha sap lan ýan ugur lar ba ra da aýt dy.

Şeý lede, Mil li Li de ri miz ýur du my zy ös dür me
giň söw dayk dy sa dy, se na gat, önüm çi lik, do lan dy
ryş, ka nun çy lykhu kuk, hyz mat ediş we me de ni
dur muş ugur la ryn da ga za ny lan üs tün lik ler, ýe ti len 
sep git ler ba ra da ky mag lu mat la ry hemde gel jek 
üçin müm kin çi lik le ri aç ýan beý le ki ha bar la ry, ol 

mag lu mat lar esa syn da tek lip le ri, ga ra ýyş la ry gys
ga wagt da iş läp taý ýar la ma ly dy gy ny bel läp, «Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ha kyn da» Türk me nis
ta nyň Kons ti tu si on ka nu ny nyň 19njy mad da sy na 
la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Di wa ny nyň gu ra ma çy lyk to pa ry bi len bi le lik de alyp 
bar ma ly iş le ri niň mö hüm ugur la ry ny kes git le di.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo
ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň ýa nyn da Ýa şu
lu lar ge ňe şi niň dö re di len di gi ni aý dyp, Mil li Li de ri miz 
ýa şu lu la ryň bu ugur da al nyp ba ryl ýan iş le re do ly 
gi ri şip, ola ryň bir nä çe asyl ly, döw let li iş le ri alyp bar
ýan dy gy ny ka na gat lan ma bi len bel le di. Mun dan 
beý läk hem ýaş ne sil le riň ala da sy edi lip, olar gol
dawhe ma ýat bi len gur şa lar we ça ga la ryň bäh bit
le rin den ugur al nyp, asyl ly iş ler döw let de re je sin de 
do wam et di ri ler. Şun da hor mat ly ýa şu lu la ry my zyň 
türk me niň asyl ýö rel ge le ri ne esas lan ýan ga ra ýyş la
ry na, alyp bar ýan iş le ri ne ýo ka ry ba ha ber ýä ris. Şol 
mak sat lar bi len, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty
nyň Ýa şu lu lar ge ňe şi ni dö ret mek ba ra da ne ti jä gel dik 
di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz sö zü ni do wam et di.

Şu mej li se ge ňe şiň ag za la ry nyň ça gy ry lan dy
gy ny, ola ryň Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty na 
taý ýar lyk gör mek bo ýun ça tek lip le ri taý ýar lan dyk
la ry ny bel läp, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ge ňe
şiň ag za la ry nyň Ar ka dag şä he ri we ol ýer de gur lan 
ça ga lar sa gal dyşdi kel diş mer ke zi niň işi bi len iç gin 
ta nyş ma gy nyň wa jyp dy gy na ün si çek di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň mej li si ne taý ýar lyk gör mek bo
ýun ça il kin ji no bat da ýe ri ne ýe ti ril me li iş ler ba ra da çy
kyş et mek üçin Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Di wa ny nyň iş do lan dy ry jy sy K.Ba ba ýe we söz ber di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si ne taý
ýar ly gyň çäk le rin de gu ra ma çy lyk to pa ry bi len bi le lik
de ut ga şyk ly iş le ri ýo la go ýup, öň de goý lan we zi pe le ri 
üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek ug run da de giş li dü züm ler 
bi len äh li ze rur ta gal la la ryň edil jek di gi ni nyg tap, K.Ba
ba ýew şun da de giş li sel jer me le ri, tek lip le ri taý ýar la
mak we mej li siň gün ter ti bi ni, on da ka bul edil jek res
mi na ma la ryň tas la ma la ry ny tas syk la mak bo ýun ça 
de giş li çä re le riň, du şu şyk la ryň yzy gi der li ge çi ril me gi
niň göz öňün de tu tul ýan dy gy ny ha bar ber di.

Gah ry man Ar ka da gy myz çy ky şy diň läp, hä zir
ki dö wür de ýur du myz da hal ka ra hyz mat daş ly gy
nyň ös dü ril ýän di gi ni aý ra tyn bel le di. Şun da Dün ýä 

türk men le ri niň yn san per wer bir le şi gi niň ag za la ry
nyň dün ýä niň dür li ýurt la ryn da ýa şa sa larda, Ga
raş syz Türk me nis ta nyň ga za nan la ry ny hal ka ra 
de re je de wa gyz ed ýän dik le ri ni, dür li ugur lar da ky 
dost luk ly hyz mat daş ly gy ös dür mä ge öz my na syp 
go şant la ry ny goş ýan dyk la ry ny hemde her ýy lyň 
sent ýabr aýyn da Ga raş syz lyk baý ra my my na sy
bet li bir le şi giň mas la hat la ry ny ge çi rip, alyp ba ran 
iş le ri niň je mi ni jem le ýän dik le ri ni aýt dy. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, hor mat ly Ar ka da gy myz bu gu ra ma nyň 
alyp bar ýan iş le ri hemde bir le şi giň mas la ha ty na 
gö rül ýän taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber mek 
üçin Dün ýä türk men le ri niň yn san per wer bir le şi gi
niň Pre zi den ti niň orun ba sa ry R.Ba za ro wa söz ber di.

R.Ba za row çy ky şyn da ýur du my zyň Bi ta rap lyk 
de re je si ne esas lan ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň we öňe 
sür ýän hal ka ra baş lan gyç la ry nyň dün ýä de re je sin de 
giň den yk rar edil ýän di gi ni nyg ta dy. Şun da Gahryman 
Arkadagymyzyň ba şy ny baş lan asyl ly iş le ri niň 
Arkadagly Serdarymyz ta ra pyn dan üs tün lik li do wam 
et di ril me gi ne mö hüm or nuň de giş li di gi bel le nil di. 

Hä zir ki wagt da Dün ýä türk men le ri niň yn san per
wer bir le şi gi niň no bat da ky mas la ha ty nyň gün ter ti bi niň 
taý ýar la nyl ýan dy gy ny, ýö ri te me ýil na ma la ýyk lyk da, 
da şa ry ýurt ly we kil le riň mu kad des Ga raş syz ly gy my
zyň şan ly baý ra my my na sy bet li gu ral jak me de ni çä re
le re gat naş ma gy bi len bag la ny şyk ly me se le le riň iş jeň 
öw re nil ýän di gi ni we olar bo ýun ça ze rur ta gal la la ryň 
edil ýän di gi ni nyg tap, R.Ba za row ha sa ba ty ny jem le di.

Soň ra Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş
ly gy nyň orun ba sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re do wa 
söz be ril di. Ol Pre zi diu myň mej li sin de Mil li Li de ri mi ziň 
aý ryaý ry pu dak la ra uly üns be ren di gi ni, şol san da 
bi lim, me de ni ýet, sag ly gy go ra ýyş, ulag we beý le ki 
ul gam lar bo ýun ça mö hüm we zi pe le ri kes git län di gi ni 
bel le di. Bu mak sat lar hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş 
de re je si ni bar ha ös dü rer di ýip, da şa ry iş ler mi nist ri 
ýur du myz da al nyp ba ryl ýan ta ry hy iş le re, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bel leý şi ýa ly, ýe di ýaş dan ýet miş 
ýaşa çenli ra ýat la ryň gat naş ýan dyk la ry ny aýt dy. Bu 
je bis li giň, ag zy bir li giň, bi te wü li giň ny şa ny dyr.

Ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat eda ra sy
nyň ýol baş çy sy sö zü niň ahy ryn da Gahryman 
Arkadagymyzyň örän oý la ny şyk ly çöz güt le ri niň 
iş ýü zün de dur mu şa ge çi ril me gi, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň mej li si ne taý ýar lyk gör mek 
bo ýun ça iş le re şu gün den baş lap ýo ka ry de re je de, 
gu ra ma çy lyk ly gi ri şil jek di gi ne ynan dyr dy.

Soň ra Türk me nis ta nyň Mej li si niň Baş ly gy D.Gul
ma no wa söz be ril di. Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar 
ýy lyn da hal ky my zyň ýur du myz da ga za nyl ýan üs
tün lik le re buý sa nyp, döw le ti mi ziň be ýik gel je gi ne uly 
ynam bi len ga rap, je bis lik de, ag zy bir lik de zäh met çek
ýän di gi ni bel le mek bi len, Mej li siň Baş ly gy Gahryman 
Arkadagymyzyň ataba ba la ry my zyň ýur dy do lan
dyr mak me se le le rin de top lan baý ta ry hy tej ri be si ni, 
mil li aý ra tyn lyk la ry ny göz öňün de tu tup, Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de jem
gy ýe ti mi ziň ag zy bir li gi ni, je bis li gi ni ber kit mek, döw let 
äh mi ýet li me se le le re ila tyň äh li gat lak la ry nyň we kil
le ri ni giň den çek mek ar ka ly mas la hat la şyp çöz mek 
ba ra da ky baş lan gyç la ry nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi
ril ýän di gi ni uly buý sanç bi len nyg ta dy.

Şeý lede, ol Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Pre zi diu my nyň mej li sin de Mil li Li de ri mi ziň il için de 
ab raý dan peý da lan ýan, öz ha lal zäh me ti bi len ýo ka
ry zäh met üs tün lik le ri ni ga za nan wa tan daş la ry my
zy döw let sy lag la ry na hö dür le mek, hor mat ly at la ry 
dak mak bo ýun ça de giş li iş le ri ge çir mek de öň de dur
ýan we zi pe le ri kes git län di gi ni bel läp, bu iş le riň ýo ka
ry gu ra ma çy lyk de re je si niň üp jün edil jek di gi ni aýt dy.

Soň ra mej lis Aş ga bat şä her halk mas la ha ty nyň 
baş ly gy, Hor mat ly il ýa şu lu sy G.Ata ýe wiň çy ky şy 
bi len do wam et di. Ol Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş
lar ýy ly nyň ba şyn da Gahryman Arkadagymyzyň 
döw let äh mi ýet li mej li si ge çi rip, ta ry hy söz söz le mek 
bi len, mö hüm äh mi ýet li we zi pe le ri kes git län di gi ni 
bel le di. Şol we zi pe ler den ugur alyp, Türk me nis ta
nyň Halk Mas la ha ty nyň ag za la ry hal kyň ara syn da 
bo lup, wa gyzne si hat iş le ri ni ge çir di ler we şun da 
uly müm kin çi lik le riň dö re di len di gi üçin Gahryman 
Arkadagymyza hemde hormatly Prezidentimize 
öz le ri niň ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler.

Gah ry man Ar ka da gy myz çy kyş lar üçin min net
dar lyk bil di rip, öň de bol jak şan ly se ne ler my na sy
bet li ge çi ril jek çä re le riň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re
je si niň üp jün edil me gi ba bat da de giş li dü züm le riň 
saz la şyk ly iş le ri niň ýo la go ýul ma ly dy gy ny bel le di.

Biz gel jek dede dür li ugur lar da alyp bar ýan öz
gert me ler sy ýa sa ty my zy üs tün lik li do wam et dir
mek üçin tek lip le riň üs tün de iş le me li. Şun da iň 
esa sy mak sat ýur du my zyň äh li ila ty nyň aba dan 
ýa şaý şy ny üp jün et mek, her bir adam üçin amat ly 
ýa şa ýyş gur şa wy ny dö ret mek bo lup dur ýar di ýip, 
Gah ry man Ar ka da gy myz Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň mej li si ni jem le di.

TäzeeýýamyňguwandyryjyneTijeleri
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Kö pet da gyň ete gin de döw rüň tä sin gud ra ty 

bo lup dö rän Ar ka dag şä he ri niň da ba ra ly açyl ma
gy bol sa di ňe bi rin ji ýa rym ýyl ly gyň däl, eý sem, 
ga raş syz ösü şiň bü tin ta ry hy nyň iň şan ly wa ka
la ry nyň bi ri ne öw rül di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Per ma ny esa syn da 
2024nji ýy lyň 1nji ýan wa ryn dan eda rakär ha na
la ryň iş gär le ri niň zäh met hak la ry, ra ýat la ryň pen
si ýa hemde döw let kö mek pul la ry, ta lyp we diň
leý ji hak la ry 10 gö te rim ýo kar lan dy ryl ýar. Mu nuň 
özi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň yk dy sa
dy kuw wa ty ny ös dür mek ar ka ly ýö red ýän yn san
per wer sy ýa sa ty nyň my na syp da ba ra lan ma sy dyr.

Pre zi dent Mak sat na ma la ry nyň çä gin de mö hüm 

äh mi ýet li bi na la ryň en çe me si gur lup, ula nyl ma ga 
be ril di. Ýur du my zyň we la ýat la ryn da, şä her le rin de 
we et rap la ryn da meý da ny 1 mil li on 400 müň ine
dör dül met re ba ra bar bo lan ýa şa ýyş jaý la ry gu rul
dy. Olar da il deş le ri miz bagt ly dur mu şyň hö zi ri ni 

gör ýär ler. Ila tyň sag ly gy nyň go rag ly ly gy ny üp jün 
et mek me se le si ne hem uly üns be ril ýär.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy: Türk me nis ta ny 2022–2052nji ýyl
lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li 
mak sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le re la
ýyk lyk da, Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy
lyn da ga za nyl ýan gu wan dy ry jy ne ti je ler, ýur du
my zyň dur muşyk dy sa dy ösü şi niň gör ke zi ji le ri 
adam ha kyn da ky ala da nyň döw let sy ýa sa tyn da 
ile ri tu tul ýan ugur dy gy ny bü tin aý dyň ly gy bi
len gör kez ýär. Bu lar Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Döw let adam üçin dir!», Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
«Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe 
hal ky bi len döw let dir!» di ýen ýö rel ge le ri niň ro waç

lan ýan dy gy nyň gü wä na ma sy bo lup da ba ra lan ýar.
Döw let Baş tu ta ny my zyň ýur du my zyň asu da

ly gy ny, dur muşyk dy sa dy taý dan ösü şi ni üp jün 
et mä ge, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni 
hasda ýo kar lan dyr ma ga, Ýer ýü zün de pa ra hat
çy ly gyň, yna nyş ma gyň, ag zy bir li giň ber ki dil me
gi ne gö nük di ri len sy ýa sa ty Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de tä ze be lent lik
le ri na zar la ýar. Al nyp ba ryl ýan be ýik iş le re, döw
le ti mi ziň ösüş le ri ne my na syp go şant goş mak bol
sa, her bi ri mi ziň mu kad des bor ju myz bo lup dur ýar.

Ja mal MA NA ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

okuwakabuleTmekişleribadalgaaldy
Başlangyjy 1-nji sahypada. 

TÄ ZE OKUW ÝY LY BI LEN 
BAG LA NY ŞYK LY GY ZYK LY MAG LU MAT LAR:
20232024nji okuw ýy lyn da ýo ka ry okuw 

mek dep le ri niň 10sy na tä ze hü när le riň 35si gi ri
zil di. Şo la ryň 21si ba ka lawr, 8si hü när men, 6sy 
ma gistr mak sat na ma la ry ny öz içi ne al ýar.

Şu okuw ýy lyn da Mag tym gu ly adyn da ky Türk
men döw let uni wer si te tin de taý ýar lyk ugur la ry nyň 
2si açy lyp, ta lyp lar dur muş işi ug ry bo ýun ça ba ka
lawr, pe da go gi ka bi li mi ug ry bo ýun ça bol sa ma gistr 
mak sat na ma sy esa syn da oku wa ka bul edi ler.

Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let 
mu gal lym çy lyk ins ti tu ty hem taý ýar ly gyň dur muş 
işi ug ry bo ýun ça ba ka lawr, psi ho lo gi ýape da go gi
ka bi li mi ug ry bo ýun ça ma gistr mak sat na ma sy na 

la ýyk lyk da ta lyp la ra bi lim be rip baş lar.
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu tyn da 

hem mag lu mat howp suz ly gy ug ry bo ýun ça ba ka
lawr, bi na gär lik we gur lu şyk iş le rin de ra ýat go ra ny
şy ny me ýil leş dir mek, ýol gur lu şy gy iş le rin de ra ýat 
go ra ny şy, hi mi ýa se na ga tyn da we ula ny ly şyn da 
ra ýat go ra ny şy hü när le ri bo ýun ça hü när men mak
sat na ma sy esa syn da ta lyp la ra bi lim ber lip baş la nar.

Tu tuş ly gy na bi lim ber me giň iki bas gan çak ly 
ul ga my na ge çen Türk men döw let yk dy sa dy ýet 
we do lan dy ryş ins ti tu ty nyň okuw mak sat na ma
sy na şu ýyl tä ze taý ýar lyk ugur la ry nyň bir ba da 
6sy gi ri zil di. Gel jek ki yk dy sat çy la ry taý ýar la
ýan bu ýo ka ry okuw mek de bi taý ýar ly gyň buh
gal ter çi lik ha sa ba al ny şy, ana liz we au dit, ma li ýe, 
önüm çi li giň yk dy sa dy ýe ti we gu ra ly şy, işe wür
likin for ma ti ka ugur la ry bo ýun ça ba ka lawr, ma li

ýe me nej men ti, işe wür likdo lan dy ryş ýa ly ugur
lar dan bol sa ma gistr mak sat na ma la ry esa syn da 
ta lyp la ry taý ýar lap baş lar.

Türk me nis ta nyň In že nerteh ni ki we ulag kom
mu ni ka si ýa la ry ins ti tu tyn da tä ze hü när le riň bir ba da 
8si açyl dy. In di da laş gär ler de mir ýol la ryň elekt rik 
üp jün çi li gi, lo ko mo tiw ler, wa gon lar hü när le ri bo
ýun ça hü när men, goz gal ma ýan em läk le riň eks per
ti za sy we do lan dy ry ly şy, ýe rüs ti ulagteh no lo gi ki 
se riş de ler, san ly inf rast ruk tu ra we ki ber howp suz
lyk, ho wa he re ke ti niň do lan dy ry ly şy, ho wa ula gyn
da gat naw la ry gu ra mak we do lan dyr mak ugur la ry 
esa syn da bol sa ba ka lawr mak sat na ma sy na la ýyk
lyk da öz res mi na ma la ry ny tab şy ryp bi ler ler.

S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 
uni wer si te ti taý ýar ly gyň mag lu mat howp suz ly gy
nyň me nej men ti (oba ho ja ly gyn da), Türk men oba 

ho ja lyk ins ti tu ty bol sa oba ho ja lyk önüm le ri ni gaý ta
dan iş le me giň teh no lo gi ýa sy ug ry bo ýun ça ba ka lawr 
mak sat na ma sy esa syn da ta lyp ly ga ka bul eder.

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da ma gistr mak sat na
ma sy esa syn da hal ka ra yk dy sa dy ýe ti ug ry gi ri zil di.

Türk men döw let ma li ýe ins ti tu tyn da te le ke çi lik 
we ma li ýe ug ru nyň açy lan dy gy ny bel le mek bo lar.

Şu okuw ýy lyn da açy lan 35 hü nä riň ag la ba sy
nyň mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ulagara gat na şyk, oba
se na gat, te le ke çi lik, gur lu şyk, ma li ýeyk dy sa dy ýet 
hemde mag lu mat teh no lo gi ýa la ry ýa ly gel je gi uly 
ugur la ry bi len bag ly bol ma gy ag za lan top lum lar da 
iş le ri kä mil leş dir mek bo ýun ça mak sat na ma la ýyn 
çä re le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny gör kez ýär.

Met bu gat mag lu mat la ry esa syn da taý ýar lan dy.

TüRK MEN DE MOK RA TI ÝA sY NYň 
AJA ÝYp NUs GA sY

18-nji iýulda Maslahatlar merkezinde türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
ýolbaşçylygynda Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Prezidiumynyň mejlisi geçirildi. Onuň dowamynda Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 32 ýyllyk 
baýramyna hem-de Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisine taýýarlyk görmek bilen baglanyşykly meseleler we hormatly Prezidentimiz Serdar 

Berdimuhamedowyň Ministrler Kabinetiniň giňişleýin mejlisinde öňde goýan wezipelerini ýerine ýetirmegiň ugurlary ara alnyp maslahatlaşyldy.

Äh li mu sul man la r üçin mu kad des 
hasaplanýan Kä bä niň ör tü gi çal şyl dy. Her 

ýyl bol şy ýa ly, onuň ör tü gi aý ry lyp, ýe ri ne tä zesi 
go ýul dy. Bu ba ra da Sa ud Ara bys ta ny nyň res mi 
ha bar lar agent li gi SPA ha bar ber ýär.

Je mi 45 bö lek den yba rat bo lan ör tük 850 ki
log ram aras sa ýü pek ma ta dan ti kil ýär. Onuň ýü
zü ne na gyş la ry çek mek we hat la ry ýaz mak üçin 
120 ki log ram al tyn we 100 ki log ram kü müş ula
nyl ýar. Adat ça Kä bä niň ör tü gi hij rika ma ry se ne
na ma sy nyň il kin ji gü ni – mu har rem (aşyr) aýy
nyň bi rin ji gü ni da ba ra ly ýag daý da çal şyl ýar. Bu 
ör tük 200 hü när men ta ra pyn dan taý ýar lan ýar.

2007nji ýyl da sa tu wa çy ka ry lan, gu tu sy 
açyl ma dyk «iP ho ne» re kord ba ha dan sa

tyl dy. 158 müň 644 dol la ra sa ty lan te le fo ny alan 
adam ony öz kol lek si ýa sy na goş mak üçin alyp dyr. 

LCG auk si on öýi ta ra
pyn dan sa tu wa hö dür
le nen te le fo nyň sa ty
lan pu lu na dört sa ny 
«Tes la Mo del 3» elekt
rou la gy ýada 200 sa
ny «iP ho ne 14» düş ýär. 

Gu tu syn dan çy ka
ryl ma dyk «iP ho ne» 

smart fo ny nyň il kin ji nus ga la ry mun dan ozal 
hem gym mat ba ha dan – 63 müň 356 hemde 
54 müň 904 dol lar dan sa ty lyp dy. Tä ze al nan te
le fo nyň köp prog ram ma la ry nyň tä ze le nip bi lin
me ýän di gi we şol se bäp li ulan mak üçin amat ly 
däl di gi mä lim edil di.

ör tü gi çal şyl dy
Kä bä niň

Il kin ji «ip ho ne» 
re kord ba ha dan sa tyl dy 12 sa gat da 566 mil li on nahal ekil di

Efio pi ýa da 12 sa ga dyň do wa myn da 566 
mil li on agaç na ha ly eki lip, re kord go ýul-

dy. Ýurt da «Ýa şyl mi ras» at ly baş lan gy jyň esa-
syn da ýa şyl zo lak la ry dö ret mek işi ne uly äh mi-
ýet be ril ýär. Mun dan ozal, 
2019-njy ýyl da Efio pi ýa da 
350 mil li on dan gow rak 
agaç eki lip, re kord goý lup-
dy. Şu aýyň 8-ine ýur duň 
prem ýer-mi nist ri Abiý Ah-
med 500 mil li on agaç na-
ha ly nyň otur dyl jak dy gy ny 
mä lim edip di. Şon da ol di ňe 
efio pi ýa ly la ry däl, eý sem, bu ýurt da ýa şa ýan 
da şa ry ýurt lu la ry, il çi ha na la ryň we hal ka ra gu-
ra ma la ry nyň iş gär le ri ni, üs ta şyr geç ýän ýo lag-
çy la ry hem bu çä rä gat naş ma ga ça gyr dy. 17-nji 
iýul da ge çi ri len çä re de me ýil leş di ri len den has 
köp – 566 mil li on na hal otur dyl dy. Ir sä her bilen 

baş lan agaç ek mek çä re si giç ag şa ma çen li do-
wam et di. Abiý Ah med bu nahal ek mek çä re si ne 
halk köp çü li gi niň iş jeň gat na şan dy gy ny bel läp, 
onuň höt de sin den bi le lik de ge len dik le ri ni aýt dy.

Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň mag lu ma ty na 
gö rä, XX asy ryň baş la ryn-
da umu my meý da ny nyň 
35 gö te ri mi to kaý lar dan 
yba rat bo lan Efio pi ýa nyň 
hä zir ki wagt da to kaý zo-
lak la ry nyň meý da ny 15 gö-
te ri me çen li azal dy.

Ýurt da na hal ek mek we ola ra ideg et mek çä-
re si niň do wam et di ril jek di gi mä lim edil di. «Ýa-
şyl mi ras» at ly baş lan gy jyň 2023-2026-njy 
ýyl lar ara ly gy ny öz içi ne al ýan bi rin ji tap gy ry-
nyň esa syn da ýurt da 25 mil liard agaç na ha ly-
nyň otur dyl ma gy me ýil leş di ril ýär.

Hin dis ta nyň «Ta ta Group» kom pa ni ýa sy Ang
li ýa da umu my ba ha sy 4 mil liard ster ling bo lan 

elekt rou lag ba ta re ýa za wo dy ny gu rar. Ang li ýa nyň 
Söw da mi nistr li gi mu nuň ýur duň aw tou lag se na ga tyn
da ky iň uly ma ýa go ýum la ryň bi ri bol jak dy gy ny mä lim 
et di. Za wod 4 müň iş or nu ny dö re der. Za wod da 2030
njy ýy la çen li ze rur bo lan ba ta re ýa nyň ýa ry sy ön dü ri
ler. Şeý le hem bu tas la ma «Ta ta Group»yň Hin dis ta
nyň da şyn da ky iň iri ma ýa go ýu my bo lar. Za wo dyň 
önüm çi lik kuw wa ty 40 gi ga wat/sa gat lyk ba ta re ýa 
bo lup, Ýew ro pa nyň bu ugur da ky iň uly za wo dy bo lar. 

Önüm çi li giň 2026njy ýyl da baş lan ma gy na ga
ra şyl ýar. Bu ýer de «Ran ge Rover», «De fen der», 
«Discovery» we «Ja gu ar» ýa ly JLR kom pa ni ýa sy nyň 
elekt rou lag la ry nyň ba ta re ýa la ry ön dü ri ler. Be ýik Bri
ta ni ýa nyň hö kü met Baş ly gy Ri şi Su nak «Ta ta Group»
yň ma ýa go ýu my nyň ýur duň yk dy sa dy ýe ti ni güýç
len dir mä ge, iş orun la ry ny dö ret mä ge we nol ug le rod ly 
ulag la ra geç mä ge go şant goş jak dy gy ny bel le di.

Elekt rou lag ba ta re ýa 
za wo dy ny gu rar



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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INNOWASIÝAESASLANÝANDURNUKLYÖSÜŞIŇ
EKOLOGIÝABILENSAZLAŞYGY

Durnuklyösüş, innowasiýaweekolo
giýa biribiri bilen aýrylmaz baglany

şyklydüşünjelerdir.BubabatdaGahryman
Arkadagymyzyň «Türkmenistan Durnukly
ösüşiň maksatlaryna ýetmegiň ýolunda»
atly kitabynda durnukly ösüş konsepsiýa
synyňüçesasyugruň–ykdysady,durmuş

weekologiýaugurlaryňbirleşmeginiňneti
jesindepeýdabolýandygynybelläpgeçýär.

Innowasion tehnologiýany özünde jem
leýän önümçiligi döretmek köp babatda
adam we tebigatyň özara sazlaşykly ara
gatnaşygyny üpjün etmek bilen aýrylmaz
baglanyşyklydyr.Bumaksatdanuguralnyp,
ýurdumyzda senagat desgalarynyň galyn
dysyz işlemekliginehemdeolaryňýokary
derejede ekologiýa talaplaryna laýyk gel
megineaýratynähmiýetberilýär.

Ahal welaýatyndaky ekologiýa taýdan
arassaECO93benzininiöndürýänirisena
gat toplumydünýäniňbinagärlikwe inže
nerçilikylymlarynyňiňsoňkygazananlary
nyözündejemleýär.Buönümçilikdesgasy

döwrüňösen innowasiontehnologiýasyny
özünde jemleýändigi bilen tapawutlanýar.
Munuň hakykatdan hem şeýledigine oňa
ŞweýsariýanyňFederaltehnologikiinstitu
tynyň Energetika departamentiniň «Inno
wasion tehnologiýalar» güwänamasynyň
berilmegihemdolytassyklaýar.

Tebigy gazdan sintetiki benzin öndürýän
buönümçilikdesgasyekologiýataýdanaras
salygy bilen dünýädäki beýleki kärhanalar
üçinnusgabolupdurýar.BuzawodaABŞnyň
Daşkygurşawygoramakgaznasynyň«Ekolo
giýa taýdan arassa» güwänamasynyň beril
megihemmuňadolyşaýatlykedýär.

Ýurdumyzda häzirki döwrüň ösen tehno
logiýasyna esaslanyp gurulýan önümçilik
desgalarynyňsanygüngündenartýar.Şeýle
önümçilikdesgalarynyňbirihemBalkanwe
laýatynyň Gyýanly şäherçesindäki polimer
zawody hasaplanylýar. Bu zawod polietilen
hemde polipropilen öndürmeklige ýörite
leşen bolup, sebitde iň iri kärhanalaryň biri
hasaplanylýar.Bukärhananyňhemdünýäniň

abraýlyguramalarytarapyndan(Germaniýa
nyň Ýulius Kun adyndaky instituty) «Ýokary
tehnologiýalyinnowasionkärhana»hökmün
de ykrar edilendigini hemde Sagdyn daş
ky gurşaw gaznasynyň «Daşky gurşaw üçin
howpsuzlygyny» tassyklaýan güwänamanyň
hemdedegişlinyşanyň,PaulŞerrerylmybar

laginstitutynyňEnergetikadepartamentiniň
(Şweýsariýa) «Durnuklylykwenetijelilik»di
ýen güwänamasynyň we degişli nyşanynyň
berlendiginibelläpgeçmekgerek.

ÝakyndaKöpetdagyňajaýypkünjeginde
Arkadagşäherigurlupulanylmagaberildi.
Bu täze«akylly»şäheredöwrebapenjam
larornaşdyryldy.Durnuklyösüş,daşkygur
şa wy goramak we innowasiýa çözgütleri
babatynda20dengowrakşahadatnamalar
webaýraklarbilensylaglananbu iri tasla
manyň biziň ýurdumyz üçin ähmiýeti ulu
dyr. Arkadag şäheriniň ekologiýa taýdan
arassaweýaşaýyşüçinamatlyinnowasion
tehnologiýalaryň ulanylmagy nukdaýna
zardan, bu öňdebaryjy täzeçillik diňe bir

ýurdumyzüçinulyösüşbolmakbilençäk
lenmän,eýsem,tutuşsebitüçinhemtäze
başlangyçbolupdurýar.

Arkadagşäheriniňýaşylösüşimaýago
ýumlary we innowasiýa, adama gönükdi
rilen täzeçillik, ekologiýa taýdan arassa
senagatwesagdynjemgyýetgurmaküçin
daşaryýurtkompaniýalarywehalkaragu
ramalary bilen hyzmatdaşlyk etmäge uly
mümkinçilikleriaçýar.

Şäher meýilleşdirilişinde ekologiýa me
selelerini ileri tutmakwewajypugurlaryň
hatarynda öňe sürmek bilen, desgalaryň
gurluşygynda ekologiýa taýdan arassa
önümleriň ulanylandygyny aýratyn belle
mekgerek.Arkadagşäherine«Ýewropada
Howpsuzlyk we Hyzmatdaşlyk Guramasy
nyňsebitindedurnukly,«ýaşyl»,howaüçin
oňaýly we innowasion çözgütli şäherleri
ösdürmek» taslamasyna goşulandygy ba
radakyşahadatnamanyňgowşurylmagybu
babatdagoýlanwezipeleriňnetijeliçözgü
diniňaýdyňmysalybolupdurýar.

Görnüşiýaly,durnuklyösüş,innowasiýa
weekologiýabirbiribilenaýrylmazbagla
nyşyklybolup,olaryňözarasazlaşygyesa
synda ykdysadyýetde oňyn özgertmeler
amalaaşyrylýar.Aýdyňmaksatlaryňmyrat
tapýan döwründe ýaşamaga, okamaga,
halalzähmetçekmägegiňmümkinçilikleri
döredipberýänGahrymanArkadagymyzyň
weArkadagly Serdarymyzyň jany sag, be
lentbaşyaman,ilýurtbähbitliişlerihemi
şerowaçbolsun!

Güýç my rat Sol tan my ra dow,
Türkmendöwletmaliýeinstitutynyň 

uly mu gal ly my.

Köp ýyllaryň dowamynda Gün şöhlesiniň täsir
etmeginiňnetijesindederidebozulmalarbolup

geçýär.Ýurdumyzdaýylyňdowamyndagüneşligün
leriňagdyklyketmegi,ýylyňmaýylweyssybolmagy,
Günşöhlesiniňtäsiribilenilatyňarasynda4njifoto
tipiňduşgelýändigibellenilýär.Şeýleadamlaryňde
risigaraýagyz,gözleriwesaçlarygarabolup,olaryň
derisibozulmasyzbolýar.Iňulyähtimallykderisiaçyk
reňkliadamlardadöreýär.Fotogarrylygyňalamatlary
40ýaşdansoňýüzeçykypbaşlaýar,emmadegişliçä
relerberjaýedilende,onuňöňünialmakmümkindir.

Zeperlenmeler köplenç adamyň ýüzünde, ýeň
sesinde, elleriniň arkasynda ýüze çykyp, deriniň
görnüşi, durky, reňki üýtgäp bilýär. Deri gowşak,
myssaran,ýukalan,gurak,dürli tegmilli reňkiüýt
gänýalybolupgörünýär.

Zeperlenmelerderidedürligörnüşliörgünleriň
örmegibilenýüzeçykýar,meselem,deriniňgyza
ranýerlerindedüwünjikleriň,iteşengörnüşindeýa
dadüwünjikligabarçaklygörnüşindeörmegimüm
kin. Bu alamatlar ýylda deriniň açyk ýerlerinde,
şolbirgörnüşde,Günşöhleleriniňýitiwagty710
günüň dowamynda saklanýar. Tomus günleri yzy
giderliGünşöhlesiniň täsiriniňastyndabolnanda,
deriniň Gün şöhlesine duýgurlygy peselýär, ýöne
aýrylmaýar. Köp näsaglaryň keseliniň ýitileşmegi
hertomuspaslyndagaýtalanýar.

DeriniňGünşöhlesiniňtäsiriniňnetijesindewagtyn
danozalgarramaklygasezewarbolmagynyňöňünial
maküçindurmuşdabirnäçeşertleriberjaýetmeli:

–Günüňaşagyndabolmagyçäklendirmeli;
–Gündengoraýaneşikleri–uzynýeňli,açykreňk

li,nahmatadantikilenköýneklerigeýmeli,kelläýag
lykdaňmaly,başgapgeýmeliwesaýawangötermeli;

–TomuspaslyndaGünüňultramelewşeşöhlele
rindengoraýanserişdeleri(losýon,krem,emulsiýa,
spreýweş.m.)ulanmaly;

– Deriniň ýagdaýyny gözegçilikde saklamaly, üýt
geşmelerpeýdabolandaderilukmanynaýüztutmaly;

–Günşöhlesindengoraýanserişdelerideri luk
manynyňmaslahatyboýunçaulanmaly;

–YssyhowalyýurtlardaGünşöhlesiniňtäsirinigöz
öňündetutupdöreýänderikeselleriniň(fotoderma
tit,fotogarramaklyk,iteşen,ekzema,dowamlygiji
lewük,deriniňmelanomasy, tegmilleriňdöremegi,
ýakaldüşmekligiweş.m.)öňünialmaküçinýazaý
laryndan,ýagnymartaýynyňikinjiýarymyndanbaş
lap,gönidüşýänGünşöhlesindengoranmaly;

– Deriniň sagdynlygyny saklamak üçin sagdyn
durmuş ýörelgesiniň, dogry iýmitlenmegiň ähmi
ýetiniňuludygynyýatdançykarmalydäl.

AdamyňderisiniňGünşöhlesindenejirçekenýerleri
garrygörünýär.Sebäbideriniňähliböleklerizeperlen
ýärwedermatokosmetologikikömegemätäçbolýar.

Ýurdumyzda milli saglygy goraýyş ulgamyny
döretmek boýunça giň gerimli işler alnyp baryl
ýar.Adamyňsaglygynywegözelliginibirgörnüşe
getirýän, bu ugur boýunça innowasion we öňde
baryjy usullary girizýän, ilata ýokary hilli saglygy
goraýyş dermatokosmetologiki hyzmatlarynyň
dürligörnüşleriniöziçinealýanEstetikimerkeziniň
açylmagyhalkymyzyňbuugurdabejerişöňünialyş
kömeginialmagynaýardamberýärwederiniňGün
şöhlesindendörännäsazlyklarynyaradanaýyrmak
daulyähmiýeteeýebolýar.

re jep gel di ata ýew, 
Aşgabatşäheriniň5-njiSaglyköýüniňbaş
lukmanynyňorunbasary,Aşgabatşäher 

BerkararlyketrapHalkmaslahatynyňagzasy.

Gün şöh le si niň tä si rin den 
dö reýän de ri ke sel le ri niň 
öňü ni al ma gyň usul la ry

türkmenmilliaýdymsazsungatyndaöç
mejek yz galdyran ussatlar sanardan
kän.Manyly ömrüni opera sungatymy

zyňösmeginebagyşedenTürkmenistanyňhalk
artisti Medeniýet Şahberdiýewa bilbil owazy
bilen Garaşsyz, hemişelik Bitarap ýurdumyzyň
millimedeniýetineegsilmezgoşantgoşanägirt
leriňbiridir.MedeniýetŞahberdiýewadoganlyk
halklaryňdillerindehemençemeaýdymlaryus
satlarçaýerineýetirip,agzybirligi,parahatçyly
gyşirinowazybilenälemeýaýdy.

MedeniýetŞahberdiýewabelentsesli şirinaý
dymlarybilendiňehalkymyzyňdäl,eýsem,dünýä
halklarynyňruhydünýäsiniňbaýlaşmagyüçinhem
ulytagallaedenhalypadyr.«Türkmeniňsaýrakbil
bili»adynyalanhalypaaýdymçyajaýypaýdymlary
bilenýaşlaryWatançylykruhundaterbiýelemäge
we ruhyahlak gymmatlyklaryna mynasyp bolup
ýetişmekleri ugrunda netijeli işleri alyp bardy.
Onuň kalbyndakyWatan söýgüsinden joşgun al

ýan ylhamy, göwünlere ganat berýän owazy ýü
rekleremähir,söýgibagyşlaýar.

HerbirsungatussadynyňWatangymmatlykla
ryny,atababalarymyzdangelýänahlakýörelge
leriniwagyzedýänşahsyýetbolýandygynytaryh
aýan edip gelýär. Medeniýet Şahberdiýewanyň
döredijiligine ser salanyňda, onuň bu ugurda
nusgalykşahsyýetdiginegözýetirmekbolýar.Şu
ýerde ussat halypanyň ýerine ýetiren kompozi
torA.Alýabýewiň«Soloweýini»(«Bilbil»aýdymy)
hemdekompozitorNuryHalmämmedowyň«Aş
gabat»atlyaýdymynyýatlapgeçmekisleýäris.

Medeniýet Şahberdiýewa «Soloweý» aýdymy
bilendünýäçykdy.Doganlykhalklaryňbelentses
lisungatussatlarynyňonlarçasybuaýdymyýerine
ýetirdi, ýöne şol ussatlaryň arasynda Medeniýet
Şahberdiýewanyň hasda ýokary derejede tapa
wutlanýandygy aýratynbellenilýär.Olbuaýdymy
ýerine ýetirende ýaýlyp ýatan türkmen sährasy,
Haknazarysiňenkeremlitopragymyzyňerembag

lyklaryndasaýrapoturanbilbilgözöňüňdejanlan
ýar.AýdymçynyňWatanabolansöýgüdendolykal
byndanjoşupçykýansesbelentligi,türkmenruhy
bilentebigatgözelliginiňwaspynyýetirýär.

Ussathalypanyň«Aşgabat»aýdymyhemşolar
ýalyderejedäkiakgynlydankalplarajoşgunberýän
ajaýypaýdymlaryňbiridir.Bu aýdymyňüsti bilen
halypa diňleýjilerine ýurdumyzyň ýüregi Aşgaba
dyňgözelliginiňajaýyplygynywagyzedýär.Özide
onuňussatlygy–haýsyýurtdaçykyşetse,buaý
dymydoganlykhalklaryňdillerindeýerineýetiren
ligidir.Onydiňländiňleýjihyýalyndapaýtagtymy
zyňalelwangüllerbilenörtülentämizköçelerine
seýranedip,gözelliklerinigözöňünegetirýär.

Men Medeniýet Şahberdiýewa bilen görşüp,
söhbetdeşbolmakbagtynaeýebolandygymüçin
onuňbelentsungatybilenbirhatarda,adamkär
çilikhäsiýetlerihakyndahemokyjylaraýetiresim
geldi.Ussathalypadabeýikleremahsussadalyk,
kiçigöwünlilik, enelere mahsus mähremlik, şol
bir wagtyň özündede ynsanperwerlige ýugru
lansahylykbardy.Olşuhäsiýetleribilenzähmet
çeken bilim ojagy – Maýa Kulyýewa adyndaky
Türkmenmillikonserwatoriýasyndatälimberen
talyplarynagöreldegörkezýärdi.Ussatmugally
myňşägirtlerindenýatlapgeçsek,AtageldiGar
ýagdyýew,RozaTöräýewa,KerimgulyGorowow,
Atajan Berdiýew, Gözel Öwezowa, Sumbar Ka
lendarowa, Aýna Seýitgulyýewa, Žanna Saýýan,
Bilbil Annaorazowa ýaly şägirtleriniň hemmesi
dehäzirulyatabraýaeýebolansungatussatla
ry bolup ýetişdiler. Ony ýakyndan tanadygyňça
ýüreginiňedilçaganyňkyýalypäkdigini,ýagşylyk
üçin ýaradylan beýik ynsandygyny duýmak bol
ýardy.OlWatanyň,halkyňöňündehalalwepäk
zähmetiňbilenýalkanmalydygynyňbeýiknusga
sydy.Birgezekolmaňa:«Sungatadamsynyňgi
jesigündizibolmaýar,olhemişezähmetçekmeli,
kämilligeýetmegiňýolydaş,ýöneolýolaýetmek
üçinirmänarmanyhlasetmeli.Watanyňy,ýurdu
ňy,ilgünüňijandansöýmeli.Beýiksungateserle
risöýgüdendöreýär»diýipdi.

Halypanyňdiňeşusözleriniňözidebiz–ýaşlar
üçinwatansöýüjiliksapagydyr.MedeniýetŞahber
diýewanyňdöredijilikýolyhiçhaçanähmiýetiniýi
tirmejeközboluşlykitabaçalymedýär.Olkitaba
içginaralaşdygyňça,buýsanjyňartyp,alnyňdatä
zebirdünýäaçylýar.Olşägirtlerinehalypa,talyp
laryna mugallym, ilgününe ynsanperwer şahsy
ýetdir.Onuňhalkyň,Watanyňabraýyüçinbitiren
taýsyzhyzmatlarynesillerüçinnusgalykmekdep
dir.ÇünkiWatangözelliklerinikalbyndajemlänus
sathalypawatansöýüjişahsyýethökmündedost
doganlykhalklaryňaňynaebediýolsalypdy.

HerbiradamMedeniýetŞahberdiýewanyňN.
Halmämmedow ýaly seýrek zehinli halypalar ta
rapyndan döredilen aýdymlaryny, Gündogaryň
beýik söz ussady Magtymguly Pyragynyň terbi
ýeçilik ähmiýetli goşgularyny aýdymlarynyň üs
tibilenýaşlaryňaňynaýetirişinde,«Aşyraganyň
hötjetligi», «Japbaklar», «Şasenem we Garyp»,
«MeniňdostumMeleguş»filmlerindeýerineýeti
ren aýdymlarynda, TürkmenistanyňMagtymguly
adyndakyMillisazlydramateatryndaD.Öwezow
we A. Şapoşnikowyň «Aýna» operasynda Bilbi
liň hemde «ŞasenemGaryp» operasynda Şase
nemiň keşplerinde, D.Öwezowwe Ý.Meýtusyň
«LeýliMejnun»operasyndaLeýliniňkeşbindedö
redenkeşpleribilenmukaddesWatanabolançäk
sizsöýgüsiniweýokaryruhyahlagynyduýupbiler.

Türkmen aýdymsaz sungatynyň ussat haly
pasyMedeniýet Şahberdiýewanyňmilli hemde
dünýämedeniýetinde yzgoýan sungat ýolyba
kydyrwemüdimidir.

Wa tan söý gü si ni kal by na gu ýup,
Durmuşgözelligniwaspedenussat.
Siziňaýdym-sazdaýaşanömrüňiz,
Göýäaýdymhakdaajaýypdessan.

Se ýit mu ham met Se ýIt mU Ham me dow, 
MurgapetrabynyňDeňizhanşäherçe

kitaphanasynyňIIderejelikitaphanaçysy,
TMÝG-niňişjeňagzasy.

Türk me niň saý rak bil bi li

«Saglyk» Döwlet maksatnamasy hereketde

Berkarar döwletiň täze eýýamy
nyň Galkynyşy döwründe hormatly

Prezidentimiziň baştutanlygynda türk
men halkynyň şöhratly taryhyny we baý
medenimirasynydüýpliöwrenmek,aýaw
lysaklamakhemdebütindünýädewagyz
etmeküçinulyişleralnypbarylýar.Häzirki
wagtdadünýäylmynyňösmeginesaldam
ly goşant goşan alymlarymyzyň, filosof
larymyzyň döredijiligini öwrenmegimize
giňmümkinçiliklerdöredildi.Halkymyzyň
taryhygeçmişindedünýämeşhur alymla
rymyzwebeýikşahsyýetlerimizbolup,şol
beýikşahsyýetleriňbiridedünýäedebiýa
tynyň altyn hazynasyna giren, çeper söz
sungatyny ösdürmekde we kämilleşdir
mekde uly hyzmatlary bitiren türkmeniň
beýikşahyryMagtymgulyPyragydyr.

AkyldarşahyrymyzMagtymgulyPyragy
müňýyllyklaryňdowamyndakemalagelen
türkmen dilini we edebiýatyny ösdürip,
ýokaryderejäýetiren,çepersözsungaty
nybaýlaşdyrmakdaulyhyzmatlarybitiren
türkmenruhunyňsynmajaksütünidir.

Gahryman Arkadagymyz şahyryň dö
redijiligineýokarybahaberip«Ajaýypşy
gyrlarybilenynsankalbynyýagşylyknuru
na bezän türkmen halkynyň akyldar ogly

Magtymguly Pyragynyň mertebesi türk
menhalkyüçiniňbelentdegoýlanmukad
deslikleriňbiridir»diýipnygtaýar.

Magtymguly Pyragynyň 300 ýyllyk ýu
bileý toýuny guramaçylykly we dabara
ly ýagdaýdageçirmeküçin, şugünlerden
taýýarlyk işleri alnyp barylýar. Bu bolsa
halkymyzyňakyldarşahyrynagoýýansar
pasynyňiňbeýikderejesidir.

Watanymyzyň ähli ýerinde diýen ýaly
Pyragynyň ömri we döredijiligi babatda
düýpli işler durmuşa geçirilýär. Şahyryň
ömriwedöredijiligidiňebiziňýurdumyz
da däl, eýsem, daşary ýurtlarda hem gi
ňişleýinöwrenilýär.Balkar şahyryKaýsyn
Kulyýewakyldarşahyryňdiňebirtürkmen
edebiýatyndadäl,eýsem,dünýäedebiýa
tynda bitiren beýik hyzmatlaryny belläp
şeýlebahaberýär:«Pyragynyňsüýjisetir
leribizeikiasyraşypýetdi.Onuňsetirleri
indi köpleriň söýgüsine eýe boldy. Mag
tymguly hakykatdanda beýik şahyr bo
lupdyr.Biziňhalkymyzyňdäbiboýunça iň
belentzatlarElbrusdagybilendeňeşdiril
ýär.MenMagtymgulynyweonuňpoeziýa
synyşolbelentdagadeňeşdirýärin.Mag
tymgulynybizdiňetürkmenpoeziýasynyň
däl,eýsem,dünýäpoeziýasynyňhemElb

rusyhasapedýäris».
Şahyryň döredijiligi halk köpçüligi tara

pyndan giňişleýin öwrenilmek bilen,ösüp
gelýänýaşnesillerimizüçinöränuly terbi
ýeçilik ähmiýetine eýedir. Şonuň üçin orta
weýokaryokuwmekdeplerindebilimalýan
okuwçylarawetalypýaşlaraşahyryňdöre
dijiligibaradakymaglumatlaröwredilýär.

Akyldarşahyryňgelingyzlarhakyndaky
şygyrlaryonuňdöredijiligindeiňgörnükli
orunlaryňbirinieýeleýär.Olözşygyrlaryn
dagelingyzlaryňdurmuşdaulyhormata,
söýgä mynasyp bolmalydyklaryny ünde
ýär. Şahyr öz döredijiliginde gelingyzla
ryň owadanlygyny, mertebesini hemme
zatdanýokardagoýýar.Bubolsahalkköp
çüliginiňpikirduýgusybilengabatgelýär.

Şahyr gyzgelinleri erkek adamlaryň iň
ýakynhossary,janypkeşýoldaşyhasaplap,
bubarada«Durasyňgeler»diýenşygryn
daşeýlebelleýär:

Gö zel bar dyr ak ka gyz dek bi le gi, 
Jan için de bi le bo lar ýü re gi, 
Şeýlegözelmertýigidiňgeregi,
Nehajatislese,beresiňgeler.
«Bilibolmasa»diýengoşgusyndabol

sa şahyr ilgünüň daşyny gorap ýören
goç ýigitleriň özüne mynasyp ýary bol

masahemişearmançekipgezýändikleri
ninygtaýar:
Ärýigidiňiçidolyarmandyr
Garagöz,inçebilýarybolmasa.
Meşhur alymlarymyzy, beýik şahsyýet

lerimizi öwrenmäge giň mümkinçilikleri
döredýän Gahryman Arkadagymyzyň we
ArkadaglySerdarymyzyňjanysag,tutum
lyişlerirowaçbolsun!

mäh ri ban KU ram ba ýe wa, 
DaşoguzwelaýatynyňAkdepeetrap 

bilimbölüminiňhünärmeni, 
TürkmenistanyňMejlisiniňdeputaty.

MAGtYMGULYpYRAGY–
KÖŇÜLLERIŇçYRAGY



«Ama zon» ge çen ýyl ba ha sy nyň 14,6%, ýagny 299,3 
mil liard dol la ra çen li pe se ga çan dy gy na ga ra maz dan, 

iň gym mat teh no lo gi ýa brend le ri niň sa na wyn da bi rin ji or

ny eýe le ýär. Bu ba ra da «Brand Fi nance kon sal ting» 
kom pa ni ýa sy nyň ýyl lyk ha sa ba tyn da aý dyl ýar.

Ge çen ýyl ky sa naw da bi rin ji or ny eýe län «App

le» bren di ikin ji or na düş di. Onuň ba ha sy bir ýylda 16,2%, 
ýagny, 297,5 mil liard dol la ra çen li pe se gaç dy. Üçün ji or ny 
«Go og le» bren di eýe le ýär (281,4 mil liard dol lar).

Hy ta ýyň «Hua wei» kompaniýasyna ýa rym ge çi ri
ji kom po nent le riň ýet mez çi li gi we dün ýä de smart fon la ra 
bo lan is le giň pe se gaç ma gy bi len bag la ny şyk ly kyn çy
lyk la ra ga ra maz dan, iň gym mat teh no lo gi ýa brend le ri niň 
on lu gyn da gal mak ba şart dy. Bu kyn çy lyk lar sarp ediş 
gur luş la ryn da «Hua wei»iň amal la ry na düýp li tä sir et
di, ýö ne kom pa ni ýa nyň işi niň kor po ra tiw seg men ti we 
ara gat na şyk en jam la ry ny çy kar mak ýa ly ugur la ry go wy 
ne ti je le ri gör kez di. Ge çen ýyl «Hua wei» bren di niň ba ha sy 
38% pe se ga çyp, 44,3 mil liard dol lar bol dy.

Şu ýyl iň çalt ös ýän teh no lo gi ýa bren di Ýa po ni ýa nyň 
IT kom pa ni ýa sy NTT DA TA bol dy (+55%, 8,9 mil liard dol
lar). Ösüş dep gi ni bo ýun ça ikin ji or ny «Lin ke dIn» so si al 
ul ga my eýe le di – bren diň ba ha sy 49% ýo kar la nyp, 15,5 
mil liard dol la ra deň bol dy.

«AmA zon» öň de bAr ýAr

Hy ta ýyň Baş güm rük mü dir li gi niň 
mag lu mat la ry na la ýyk lyk da, ýurt 
2023-nji ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da 

ne bi tiň we te bi gy ga zyň im por ty ny art dyr-

dy. Te bi gy ga zyň im por ty nyň möç be ri 5,8%, 
ne bi tiň im por ty 11,7% art dy di ýip, «Praým» 
agent li gi ha bar ber ýär.

Ha sa bat döw rün de Hy taý 282,07 mil li on 

ton na ne bit im port et di. Da şa ry ýurt dan sa-
tyn al nan çig ne bi tiň umu my ba ha sy 163,356 
mil liard dol la ra deň bol dy. Bu 2022-nji ýy-
lyň de giş li döw rün dä ki den 10,9% az dyr. Iýun 
aýyn da Hy taý 28,185 mil liard dol la ra 52,062 
mil li on ton na ne bit sa tyn al dy.

Te bi gy ga zyň im por ty nyň möç be ri 2023-
nji ýy lyň ýan war-iýun aý la ryn da 56,629 mil-
li on ton na deň bol dy. Umu my ba ha sy 32,024 
mil liard dol lar (ösüş 1%). Iýun aýyn da Hy taý 
5,042 mil liard dol la ra 10,389 mil li on ton na 
te bi gy gaz sa tyn al dy.

2023-nji ýy lyň ýan war-iýun aý la ryn da 
köm rüň im por ty 221,93 mil li on ton na deň bol-
dy, ösüş 93%. Sa tyn al nan köm rüň umu my 
ba ha sy 27,672 mil liard dol la ra deň bol dy (ösüş 
49,2%). Iýun aýyn da Hy taý 4,489 mil liard dol-
la ra 39,871 mil li on ton na kö mür sa tyn al dy.

Nebitiňwegazyňimportynyartdyrdy

12-nji iýul da asly çe hi ýaly 
fran suz ýa zy jy sy Mi lan 

Kun de ra 94 ýa şy nyň için de 
ara dan çyk dy. «Bar ly gyň çy-

dap bol ma jak ýe ňil li gi» at ly 
ro ma ny bi len giň den ta nal ýan 
ýa zy jy soň ky ýyl lar da Pa riž de 
ýa şa dy we iş le di.

«Ol Çe hi ýa nyň da şa ry ýurt-
lar da ky iň meş hur we ki li di. Mi-
lan Kun de ra ede bi ýat bo ýun ça 
No bel baý ra gy na da laş gär hök-
mün de en çe me ge zek bel li ge 
alyn dy» di ýip, Çe hi ýa nyň CT24 
ha bar lar te le ýaý ly my ha bar 

ber di. Onuň eser le ri giň oky jy lar 
köp çü li gi niň dyk ga ty na ýe ti ri lip, 
on lar ça di le ter ji me edil di.

Kun de ra nyň çeh di lin de ýa-
zan iň soň ky ki ta by nyň ady 
«Ba ky lyk» bo lup dy, şon dan soň 
ol fran suz di lin de ýa zyp ug ra dy. 
Mi lan Kun de ra 1929-njy ýy lyň 
1-nji ap re lin de Çe hi ýa nyň Brno 
şä he rin de dün ýä in di. Il kin ji ki-
ta by 1953-nji ýyl da ne şir edil di.

Fransuzýazyjysyaradançykdy

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Ker ri Hy ta ýa sa par et di. ABŞ-nyň 
Prezidentiniň ho wa me se le si bo ýun ça ýö ri te 

we ki li Jon Ker ri 16-19-njy iýul ara-
ly gyn da Hy ta ýa sa par et di. Hy ta-
ýyň eko lo gi ýa we daş ky gur şaw mi-
nis tr li gin de aýt mak la ry na gö rä, 

ta rap lar ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö reş 
mak sa dy bi len bi le lik de iş le mek ba ra da çyn-
la kaý pi kir alyş dy lar.

Tu ni se ýar dam be rer. Tu nis we Ýew ro pa 
Bi le le şi gi bi ka nun mig ra si ýa gö nük di ri len «stra-

te gi k hyz mat daş lyk» şert na ma-
sy na gol çek di. Mu nuň üçin 
Brýus sel Tu ni se 100 mil li on 
ýew ro ýar dam be rer. Tu nis  

müň ler çe mig ran tyň baş lan gyç no ka dy bo lup, 
olar Or ta ýer deň zin den Ýew ro pa ta rap ug ra ýar. 

Reň ki ni des si ne üýt ge dip bil ýär. BMW 
aw tou lag la ryň be ze gi ni üýt ge dip bil jek iki 

çöz gü di pa tent le di. Bular ka bi-
na da ky düw me den buý ruk 
esa syn da gabaranyň reň ki ni 
üýt ge dip bil jek plýon ka lardan 

ybarat. Çöz gü di tu tuş gabara üçi nem, onuň 
aý ra tyn ele ment le ri üçi nem ýa-da sa lon ba-
ba tyn da-da ula nyp bol ýar.

Me tan he re ket len di ri ji li ra ke ta. Hy ta-
ýyň «LandS pace» kom pa niýasy dün ýä niň il-

kin ji kis lo rod-me tan he re ket-
len di ri ji li ra ke ta sy ny or bi ta 
çy kar dy. Bu ba ra da kom pa ni-
ýa nyň met bu gat gul lu gy ha bar 

ber di. Ra ke ta nyň uçu ry ly şy Hy ta ýyň de mir ga-
zyk-gün ba ta ryn da ky Go bi çö lün dä ki Szýus ýu-
an kos mod ro myn dan ama la aşy ryl dy.

Ma laý zi ýa da eda ra sy ny aç dy. Ilon 
Mas kyň «Tes la» elekt rou lag kom-
pa ni ýa sy 20-nji iýul da Ma laý zi ýa da 
il kin ji we kil ha na sy ny aç dy. «Tes la» 
bu ýer de hyz mat mer kez le ri ni açar 

we elekt rou lag la ry üçin çalt zar ýad be riş 
stan si ýa la ry nyň ul ga my ny gu rar.

Ädim läp ýö re ýän aw tou lag. «Hy un dai» 
ädim läp ýö re ýän aw tou la gy ny pa tent le di. 

«Hy un dai UM» aw tou la gy nyň 
dört sa ny he re ket ed ýän da-
ýanç-öw rül me «aýak la ry» bar. 
Olar ýol da dür li päs gel çi lik ler-

den ýa-da uly çu kur lar dan geç mä ge müm kin-
çi lik ber ýär. Şeý le ulag la ry, esa sa n hem, göz-
leg-ha las ediş iş le rin de ulan mak tek lip edil ýär.

Sy ýa hat çy lyk sal gy dy ny gi ri zer. Ba li-
niň hä ki mi ýet le ri in di ki ýyl dan başlap da şa ry 

ýurt lu lar dan sy ýa hat çy lyk sal-
gy dy ny alyp baş lar. Bu se riş-
de ler döw let gaz na sy ny dol-
dur mak we adanyň me de ni 

mi ra sy ny go ra mak mak sa dy bi len ula ny lar. 10 
dol lar lyk sal gyt ada gel mez den öň elekt ron 
usulda kabul ediler.

Iň go wy ja han keş de lik ug ry. Du baý şä-
he ri niň (BAE) dün ýä de 
2023-nji ýy lyň bi rin ji 
ýa ry myn da ja han keş de-
lik ugur la ry nyň ara syn-
da il kin ji or ny eýe län di gi 
bel li bol dy. Du baý ge çen 
ýa rym ýyl da 8,5 mil li on 

ja han keş dä ni ka bul edip dir. Bu ba ra da ýur duň 
ha bar be riş se riş de le ri ha bar ber ýärler.

Çä ge den ýa sa lan heý kel le riň ser gi si. 
Eý ra nyň Ba bol se r şäherinde çä ge den ýa sa lan 

heý kel le riň ser gi si açyl-
dy. Ägirt uly heý kel top-
lum la ry ny ýur duň dür li 
kün jek le rin den ge len 
us sat la ryň 16-sy ýa sa-
dy. Heý kel ler de maş ga-

la gym mat lyk la ry , daş ky gur şa w we ýur duň 
mil li aý ra tyn lyk la ry  be ýan e di lip dir.

Adam aňyn dan oz du rar. Ame ri kan mil li-
ar de ri Ilon Mask gel jek bäş-al ty 
ýyl da san ly aň ry baş aňyň dö-
re dil jek di gi ni çak la ýar. Işe wür 
onuň müm kin çi lik le ri niň gör-

lüp-eşi dil me dik de re je de bo ljak dy gy ny aýd-
ýar. Mil li ar de riň pi ki ri çe, san ly ösen aň adam-
dan is len dik ugur da paý has ly bo lar.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1969-njy ýy lyň 21-nji iýu lyn da adam il-
kin ji ge zek Aýyň üs tü ne gon dy. Ol ame ri kan 
kos mos gä mi si «Apol lon 11»-iň  ser ker de si Nil 
Armst rong dyr. Ol 
il ki Aýa ga dam ba-
san da «Bu adam 
üçin ki çi jik ädim, 
adam zat üçin ul y 
öz ge riş dir» di ýen 
söz le ri bi len ta nal-
ýar. Gä mi niň eki-
pa žy üç ast ro-
nawt dan yba rat dy.

Ýew ro pa Bi le le şi gi mik roshe
ma la ry iş läp düz mä ge we 

ola ry ön dür mä ge goý be ril ýän ma ýa 
go ýum la ry ny hasda art dyr ýar. Ýö ne 
in di ola ra Hy taý dan ze rur bo lan esa sy 
çig mal la ry sa tyn al mak hasda kyn
laş ýar. XXI asyr da mik ro çip ler yk dy sa
dy aba dan çy ly gyň ny şa ny hök mün
de ne bi tiň or nu ny tut dy. Bu lar jü bi 
te le fon la ry nyň, to zan so ru jy la ryň, 
Gün pa nel le ri niň, elekt rou lag la ryň iň 
mö hüm bö lek le ri ne öw rül di. Em ma 
Ýew ro pa Bi le le şi gin de ýa rym ge çi ri ji
ler he ni zem az ön dü ril ýär. Şo nuň üçin 
Ýew ro pa da Çip ba ra da ky ka nun iş le
nip dü zül di. Ka nun da dün ýä önüm çi
li gi niň 20%ini eme le ge tir jek çip le riň 
önüm çi li gi ni 2030njy ýy la çen li dört 
es se art dyr mak göz öňün de tu tul ýar.

– Biz Gün do gar Azi ýa nyň üp jün 
edi ji le ri ne ga raş ly ly gy my zy azalt ma
ly dy rys. Çip üp jün çi lik zyn jyr la ry myz
da ky tö wek gel çi lik li ýag daý la ry iş jeň 
ýag daý da ara dan aýyr mak ze rur dyr. 

Biz Ýew ro pa da çip le riň di zaý ny ny, 
sy na gy ny we önüm çi li gini ös dür me
li. Şeý le lik de, Çip ler ba ra da ky ka nun 
eme le ge len ýag da ýy büsbü tin öz ger
der – di ýip, Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen aýt dy.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy bu tas la ma 
43 mil liard ýew ro döw let we hu su sy 
ma ýa go ýum la ry ny çek me gi mak sat 
edin ýär. Bu muk dar dan 1 mil li ar dy 
Bel gi ýa nyň Lýo wen şä he rin dä ki bar
lag mer ke zi ne bö lü nip ber ler. Çün ki 
ol ýer de dür li ýurt lar dan ýüz tö we
re gi elekt ro ni ka bo ýun ça hü när men 
iş le ýär. Bir nä çe ýyl dan oňa ýa na şyk 
önüm çi lik des ga la ry di ňe bir Ýew ro pa 

Bi le le şi gi ne ag za ýurt la ryň is leg le ri ni 
ka na gat lan dyr mak bi len çäk len män, 
eý sem, dün ýä ba za ryn da ky bäs deş
le ri ne hem gy syş gör ke zip baş lar.

– Çip ba ra da ky ka nun, şüb he siz, 
ga ra şyl ýan ne ti jä ni be rer. Em ma is
leg den ar tyk maç üp jün çi lik dö re dip, 
ba ha la ryň ar zan la ma gy na se bäp 
bo lup bi ler. Şon da sal gyt tö leý ji ler 
ta ra pyn dan gol da nyl ýan kom pa ni
ýa la ryň köp zy ýan çek me gi müm
kin. Hä zir ki wagt da Ýew ro pa Bi le le
şi gin de Taý wa na, Hy ta ýa az ga raş ly 
bol mak, mö hüm ha sap lan ýar – di
ýip, Mar şal gaz na sy nyň (ABŞ) bi ler
me ni Ýa kob Kir ge gor aýt dy.

Bu ara lyk da, Pe kin mik ro çip ön
dür mek üçin ni ýet le nen iki sa ny esa sy 
me talyň – gal li niň we ger ma ni niň eks
por ty ny çäk len dir me gi mak sat edin ýär.

In di Çip ba ra da ky ka nun Stras
burg da ky Ýew ro pa de pu tat la ry na 
hö dür le ner we ma kul la nan ha la tyn
da güýz de güý je gi rer.

La tyn Ame ri ka sy 45 mil liard ýew-
ro ma ýa go ýu my na eýe bo lar. Bu 
ba ra da Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 

baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen, Brýus sel-
de gu ra lan işe wür to par la ryň we kil le ri-
niň mas la ha tyn da we Ýew ro pa Bi le le şi gi 
– La tyn Ame ri kasy sam mi ti niň öňü sy ra-
syn da mä lim et di. Ýew ro pa Bi le le şi gi öz 

ser ma ýa sy ny «ýa şyl» ener gi ýa ýa ly anyk 
pu dak la ra gö nük dir megi maksat edinýär. 
Bu, Hy ta ýyň se bit dä ki tä si ri ne de ňag-
ram ly lyk dö ret mek üçin ni ýet le nen dir. 
Şeýle-de bu ýagdaý Ýew ro pa nyň çig mal-
la ra ze rur ly gy bilen düşündirilýär. Gü nor ta 
Ame ri ka da bol sa, beý le ki seý rek çig mal-
lar dan baş ga-da dün ýä niň li tiý äti ýaç lyk-
la ry nyň 85%-i bar.

Bra zi li ýa MERCOSUR bi le le şi gi niň ag za-
sy dyr. Pre zi dent Lu is Ina siu Lu la da Sil wa 
öz ýur du nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len söw-

da şert na ma sy ny tas syk la mak 
bo ýun ça res mi na ma nyň üs tün de 
iş le mä ge taý ýar dy gy ny bel le di. 
Şeý le hem, Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
Ama zon da ky to kaý la ryň ça pyl-
ma gy ny tog tat mak mak sa dy bi len 
eko lo gi ýa öl çeg le ri bo lan goş ma ça 
res mi na ma taý ýar la mak ba ra da ky 
sowallaryna jo gap ber di. Lu is Ina siu 
Lu la da Sil wa mundan ýer li ila tyň zy-
ýan çek jek di gi ni bel le di.

– Bra zi li ýa nyň ho wa me se le si-
ni çöz mä ge go şant goş jak dy gy ny 
hem me ler bil ýär. Biz 2030-njy ýy la 
çen li Ama zon da to kaý la ryň ýok edil-
me gi ni bes et mek ba ra da borç na ma-
ny öz üs tü mi ze al dyk. Em ma hä zir ki 
ýag daý da Ýew ro pa Ko mis si ýa sy ny 
Ama zon da ky 50 mil li on ila tyň abadan 
durmuşda ýa şa magy üçin oňaý ly şert le-
re zerurlygynyň bardygyna dü şün mä ge 
ça gyr ýa rys – di ýip, Lu la da Sil wa bel le di.

La tyn Ame ri ka sy bi len söw da we 
yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ös dür mek 
mak sa dy bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi, 
eko lo gi ýa mak sat la ryn dan baş ga-da, 
öz oba ho ja ly gy nyň bäh bit le ri ni göz 
öňün de tut ýar. Fransiýa we Awstriýa 
ýaly ýurtlar bolsa, öz bazarlarynyň diňe 
ýokary hilli latynamerikan önümleri 
bilen doldurylmagyny isleýärler.

14-nji iýul da Hin dis tan ro bot 
bar lag ge çi ri ji si ni Aýyň gü-
nor ta pol ýu sy na alyp git mä ge 

ni ýet le nen «Çand ra ýan-3» ra ke ta sy-
ny üs tün lik li uçur dy. «Sa tiş Dha wan» 
adyn da ky kos mos mer ke zi ta ra pyn dan 
ýa kyn dan gö zeg çi lik edil ýän bu mis si ýa 
14 gün do wam edip, oňa tak my nan, 75 
mil li on dol lar sarp edi ler.

En jam Aýa go laý or bi ta gir me li. Soň-
ra bol sa, Aýyň üs tü ne emaý bi len go nar. 
Bu wa ka nyň 23-24-nji aw gust da bol-
ma gy na ga ra şyl ýar. Mun dan baş ga-da, 
göz leg en jam la ry bi len ab zal laş dy ry lan 
lu no hod Ýe riň te bi gy hem ra sy nyň ýü-
zü nde hi mi ki bar lag iş le ri ni ge çi rer.

Eger-de äh li zat ug ru na bol sa, Hin-
dis tan Aýa go nan dört ýur duň bi ri ne 

öw rü ler (Rus si ýa, ABŞ we Hy taý dan 
soň). Bu hin di kos mo nawt la ry üçin 
eý ýäm üçün ji mis si ýa dyr.

2019-njy ýyl da edi len öň ki sy-
na ny şyk şow ly bol man dy. Ra ke ta 
Aýyň ýü zü ne gon maz dan öň, Ýer 
bi len ara gat na şy gy ny ýi ti rip di.

Mikroçipleregaraşlylygynyazaltmakçy

45milliardýewro
maýagoýmakçy

«Çandraýan-3»
missiýasynyAýauçurdy

«Ama
mil

iň gym

ny eýe
kom

de 
di. 
niň 
pyl-

len 
maça 
daky 

is Inasiu 
tyň zy-

lesi-
gyny 

ýär. Biz 2030-njy ýyla 
ryň ýok edil-

nama-
ma häzirki 

ýasyny 
tyň abadan 

ly şertle-
şünmäge 

wa belledi.
len söwda we 

dürmek 
leleşigi, 

dan başga-da, 
rini göz 

ýar. Fransiýa we Awstriýa 
ýaly ýurtlar bolsa, öz bazarlarynyň diňe 
ýokary hilli latynamerikan önümleri 

ýa, ABŞ we Hytaýdan 
ry üçin 

ki sy-
keta 

dan öň, Ýer 

uçurdy

Hä zir ki wagt da Ýa kyn Gün do gar ýurt la
ryndaky köp san ly hal ka ra gu ra ma la rynyň 

we glo bal ma li ýe ul gam la ryn yň arasynda çalt dep
gin ler bi len ös ýän BRIKSe gy zyk lan ma hasda 
art ýar. BRIKS – Bra zi li ýa, Rus si ýa, Hin dis tan, Hy
taý, Gü nor ta Af ri ka ýurt la ry nyň döw le ta ra bi le le şi
gi bo lup, to pa ryň ag za la ry nyň ara syn da yk dy sa dy 
we me de ni hyz mat daş ly gy ös dür mek mak sa dy bi
len 2006njy ýy lyň iýun aýyn da SanktPe ter burg 
yk dy sa dy fo ru my nyň çä gin de dö re dil di.

Hä zir ki dö wür de BRIKS ýurt la ry dün ýä ila ty nyň 
40%i ni, dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 25%i ni eme le 
ge tir ýär. Ýe nede 19 ýurt BRIKSe go şul ma ga gy
zyk lan ma bil dir ýär. BRIKSe go şul mak üçin da laş 
ed ýän le riň ara syn da Al žir, Mü sür, Eý ran, Bah reýn, 
Sa ud Ara bys ta ny we Bir le şen Arap Emir lik le ri bar. 
BRIKS, esa san, glo bal ma li ýe ul ga my ny dö ret mek 
is le gi bi len ta pa wut lan ýar. Şeý le hem Mü sü riň we 
BAEniň BRIKSiň Tä ze Ösüş Ban ky na (NDB) ag
za bol ma gy to pa ra bo lan gy zyk lan ma ny ýe nede 
art dyr ýar. Ýa kyn Gün do gar ýurt la ry bi len BRIKS 
ýurt la ry nyň ara syn da söw da gat na şyk la ry nyň ge
ri mi niň gi ňel me gi, köp pol ýar lyk ba ra da ky gep le
şik le riň esa syn da, ola ryň ara syn da ky gat na şyk la
ryň ös me gi ne ge tir ýär.

Soň ky ýyl lar da ola ryň ara syn da söw da nyň art
ma gy ne ti je sin de, Sa ud Ara bys ta ny BRIKS ýurt la ry
nyň Ýa kyn Gün do gar da ky iň mö hüm hyz mat daş la
ryn dan bi ri ne öw rül di. Sa ud Ara bys ta ny nyň BRIKS 

ýurt la ry bi len umu my iki ta rap la ýyn söw da sy 2017
nji ýyl da 81 mil liard dol lar dan 2022nji ýy lda 160 
mil liard dol la ra çen li ýo kar lan dy. BRIKSe ym tyl ýan 
Eý ran bi len Sa ud Ara bys ta ny nyň, Hy ta ýyň ara çy ly
gy ar ka ly ýe di ýyl lyk ara kes me den soň dip lo ma tik 
gat na şyk la ry ny di kel den di gi bel lär lik li dir. BRIKSe 

go şul mak, Al ži riň Pre zi den ti Ab del ma jid Teb bu nyň 
ge çen aý da Rus si ýa eden il kin ji sa pa ryn da ile ri tu
tul ýan ugur la ryn dan bi ri bol dy.

BRIKSiň döw let Baş tu tan la ry nyň sam mi ti 22
24nji aw gust da Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň 
Ýo han nes burg şä he rin de ge çi ri ler. Fo ru myň gün 
ter ti bi ar ka la şy gy hasda gi ňelt mä ge gö nük di ri
len dir. Iýun aýy nyň ba şyn da Keýp ta un şä he rin
de BRIKSiň da şa ry iş ler mi nistr le ri niň mas la ha ty 
ge çi ril di. Du şu şy ga gat na şy jy lar köp ta rap ly lyk, 
BMGniň Howp suz lyk Ge ňe şi niň re for ma sy hem
de BRIKS ýurt la ry üçin ýe ketäk pu luň dö re dil me gi 
ýa ly te ma la ry ara alyp mas la hat laş dy lar.

Ga za gys tan se bi tiň yk dy sa dy, ulag, lo gis ti ka, 
söw da we teh no lo gi ýa müm kin çi lik le ri ni aç ma ga 

gö nük di ri len dür li baş lan gyç lar ar ka ly Mer ke zi Azi ýa da 
hyz mat daş ly gy ber kit mä ge go şant goş ýar. Bu ba ra da 
Prem ýermi nist riň orun ba sa ry, Ga za gys ta nyň da şa ry 
iş ler mi nist ri Mu rat Nurt leu mä lim et di.

– Se bit dä ki dur nuk ly lyk, aba dan çy lyk we howp suz
lyk di ňe bi le lik dä ki ta gal la lar ar ka ly ga za ny lyp bil ner 
– di ýip, M. Nurt leu «Öz ger ýän dün ýä de Azi ýa: gel je
giň gün ter ti bi» at ly mow zuk da ge çi ri len howp suz lyk 
we hyz mat daş lyk bo ýun ça Mer ke zi Azi ýa fo ru myn da 
aýt dy. Ol «Mer ke zi Azi ýany Azi ýa nyň aý ryl maz we mö
hüm bö le gi» di ýip, bel le di.

– Mer ke zi Azi ýa 77 mil li on ilat ly we je mi içer ki önü
mi, tak my nan, 350 mil liard dol la ra deň bo lan dep gin li 
ös ýän se bit dir. XXI asyr da Mer ke zi Azi ýa nyň ösü şi üçin 
dost luk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk we hyz mat daş lyk şert
na ma sy güý je gi rer we tu tuş se bi tiň gül läp ös me gi üçin 
öz mi we si ni be rer – di ýip, Ga za gys ta nyň da şa ry iş ler 
mi nist ri bel le di.

Ga za gys tan Mer ke zi Azi ýa ny Ýew ra zi ýa nyň ulag we 
lo gis ti ka mer ke zi ne öwür mä ge ta gal la ed ýär. Ýurt äh li 
trans kon ti nen tal ulag ge çel ge le ri niň iş jeň gol daw çy sy 
bo lup, Hy ta ýyň «Bir gu şak – bir ýol» baş lan gy jy nyň 
müm kin çi lik le rin den do ly peý da lan ma gy ni ýet edin ýär.

– Ga za gys tan we onuň CICA bo ýun ça hyz mat daş la
ry umu my Ýew ra zi ýa howp suz lyk ul ga my ny dö ret mek 
ide ýa sy ny yzy gi der li öňe sür ýär ler – di ýip, Nurt leu bel

le di. Şeý le hem ol Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 
se bit dä ki dur nuk ly ly gy üp jün et mek dä ki mö hüm go
şan dy ny nyg ta dy.

– Şu ýyl Ga za gys tan ŞHGniň baş lyk ly gy ny öz üs tü
ne al dy. Bu ugur da yk dy sa dy we söw da gat na şyk la ry
ny ber kit mä ge, ener gi ýa howp suz ly gy ny üp jün et mä
ge we daş ky gur şa wy go ra ma ga, san ly müm kin çi lik le ri 
we yn san per wer gat na şyk la ry gi ňelt mä ge üns be re ris 
– di ýip, Ga za gys ta nyň da şa ry iş ler mi nist ri bel le di.

BRIKS-egyzyklanmaartýar HyzMAtdAşlygy
pugtalandyrmagagoşantgoşýar

ABŞ-nyň ÝU NES KO-nyň dü zü mi ne 
gaý dyp gel mek ter ti bi ta mam lan dy, 
Bir le şen Ştat lar ýe ne-de gu ra ma nyň 

ag za döw le ti bol dy. Bu ba ra da ÝU NES KO-
nyň met bu gat gul lu gy ta ra pyn dan ýaý ra dy-
lan ha bar da aý dyl ýar.

– ABŞ-nyň ÝU NES KO gaý dyp gel me gi bo-
ýun ça iş ler ta mam lan dy: Bir le şen Ştat lar bi-
ziň gu ra ma my zyň ýe ne-de res mi taý dan ag za 
döw le ti bol dy – di ýip, ÝU NES KO-nyň baş mü-
di ri Od re Azu le bel le di. – Şeý le lik de, ÝUNESKO 
ýe ne-de köp ta rap ly ly ga ta rap he re ket ed ýär – 
di ýip, Azu le sö zü niň üs tü ne goş dy.

Gu ra ma nyň met bu gat gul lu gy nyň be ýa na-
tyn da 9-njy iýul da Od re Azu le niň ame ri kan 
ta ra py bi len te le fon ar ka ly gür rüň deş lik ge-
çi ren di gi we onuň do wa myn da Wa şing ton-
da ÝU NES KO-nyň düz gün na ma sy ny ka bul 
et mek ba ra da res mi na ma gol çe ki len di gi niň 

ha bar ber len di gi aý dyl ýar.
30-njy iýun da ÝU NES KO-nyň Baş kon fe-

ren si ýa sy nyň no bat dan da şa ry mej li si ne gat-
na şy jy lar tek lip edi len ber gi ni Wa şing ton ta-
ra pyn dan az-az dan üz mek şert in de ABŞ-nyň 
gu ra ma nyň dü zü mi ne gaý dyp gel me gi ba ra-
da ky ka rar na ma ny tas syk la dy lar.

Ýe ne-de ÝU NES KO-nyň
ag za sy bol dy



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 521.07.2023.Okaň, dynç alyň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

«Tort» sözi ital ýança «tortal» sö zün den ge lip çy kyp, «tegelek çörek» di ýen ma ny ny ber ýär.

T
A
P
M
A
Ç
A

Gyzykly pursat

«Be la Vis ta», 
Por tu ga li ýa. Por
ti man ke nar ýa ka 
şä he rin de ýer leş
ýän bu 5 ýyl dyz
ly myh man ha na  
özüniň reňk le rini 
Por tu ga li ýa nyň te

bi gy gö zel lik le rin den al ýar. Al gar wi se bi tin de gur lan 
goň rum tylal tyn sow reňk li myh man ha na nyň iç ki be
ze gin de, esa san, gök reňk ula ny lyp dyr. Gök reňk dä ki 
be zeg ler myh man ha na ny At lan tik um ma ny nyň aja ýyp 
gör nü şi bi len bir leş dir ýär. «Praia da Rocha» ke nar ýa ka 
dynç alyş mer ke zi niň ýa nyn da ýer leş ýän bu myh man
ha na da reňk li dynç alyş otag la ry bi len bir ha tar da, dynç 
alyş how zy, açyk aş ha na, pal ma ly meý dan ça bar. Por
tu ga li ýa nyň gü nor ta syn da ky ke nar ýa ka da ýer leş ýän 
bu bi na XIX asyr da gur lan maş ga la öýi bo lup, 1934nji 
ýyl da myh man ha na öw rül ýär. 

«Ro sas & Xocola te 
Bou tique», Mek si ka. 
Myh man ha na nyň 
fla min go reňk li bi na
sy ro man tik gö zel
li gi eme le ge tir ýär. 
Me ri da şä he rin dä
ki ka kao bag çy lyk 

meý da nyn da ýer leş ýän gül gü ne myh man ha na da 17 sa ny 
otag, dynç alyş how zy we açyk ho wuz bar. Myh man ha na
nyň how lu sy na ýag ty ly gyň düş me gi bi len gül gü ne di war lar 
suw da şöh le le nip, aja ýyp gör nü şi eme le ge tir ýär.

«JW Mar riott», 
Wýet nam. «Älem
go şar» şy pa ha na sy 
diý lip at lan dy ryl
ýan bu myh man
ha na nyň her bi na sy 
baş ga bir reňk den 
yl ham al ýar. Tai

land aý la gy nyň «Phu Quoc» se bi tin de ýer leş ýän «JW 

Mar riott» myh man ha na sy sy ýa hat çy lyk pu da gyn da 
«Wýet na myň mer je ni» ady bi len ta nal ýar. Tro pik to ka ýyň 
için de, gök um ma nyň ke na ryn da otu ran bu myh man ha na 
owa dan reňk li ki çi jik şä he re meň ze ýär.

«Colo ny», ABŞ. 
Flo ri da nyň pal ma 
to kaý la ry ny we 
gü neş li te bi ga ty ny 
syn la ma ga müm
kin çi lik ber ýän 
«Colo ny» myh
man ha na sy Palm 

Biç ke nar ýa ka şä her çe si niň meş hur ny şan la ry nyň bi ri dir. 
Se bit de «reňk li şaýsep ler» ady bi len ta nal ýan bu myh
man ha na iň lis bi na gär lik nus ga la ryn dan yl ham al nyp 
gur lup dyr. Myh man ha na nyň daş ky gör nü şi açyk gül gü ne 
reňk de bo lup, iç ki otag lar dür li reňk dä ki gül li öý goş la ry 
bi len be ze lip dir. Açyk eý wan la ry, bir nä çe dynç alyş how
zy bo lan «Colo ny» myh man ha na sy geç miş bi len gel je
gi bir leş dir ýän aja ýyp reňk saz la şy gy ny eme le ge tir ýär. 
Myh man ha na de giş li res to ran sy ýa hat çy la ra iň go wy 
gast ro no mi ýa nus ga la ry ny hö dür le ýär.  

Grit ti köş gi, Ita
li ýa. We ne si ýa nyň 
Uly ka na ly nyň ke
na ryn da ýer leş ýän, 
XVI asyr da gur lan 
köşk myh man
ha na sy öz bo luş
ly reňk saz la şy gy 

bi len tö we re gi ne owa dan lyk ber ýär. Da şy şo ko lad reňk 
bi len be ze len myh man ha na nyň iç ki be ze gin de go ýy gy
zyl, gök we na rynç reňk ler ula ny lyp dyr. Myh man ha na da 
ta ry hy pur sat la ry su rat lan dyr ýan kar ti na ly burç lar bo lup, 
dä liz ler kür sü ler bi len be ze lip dir. Myh man lar otag la ryň 
ara la ryn da ky kür sü ler de otu ryp, ki tap okap ýada çaý dyr 
ko fe içip, dynç alyp bil ýär ler. Myh man ha na nyň how lu
syn da açyk res to ran hem bar. Bu lar dan baş gada, myh
man lar owa dan reňk li eý wan la ra çy kyp, ka nal dan geç
ýän gä mi le ri syn lap bil ýär ler.

Dün ýä niň
reňk li myh man ha na la ry

Myh man ha na lar ir ki dö wür ler den göz baş al ýan, özün de bir nä çe amat ly şert le ri bo lan otag ýa
da öý bo lup, sy ýa hat çy la ryň döw re bap dynç al ma gy ny üp jün ed ýär. Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord
lar ki ta by nyň mag lu mat la ry na gö rä, 705nji ýyl da Ýa po ni ýa da dö re di len Ni si ýa ma On sen Ke ýun
kan il kin ji res mi myh man ha na ha sap lan ýar. Soň ky ýyl lar da dün ýä niň dür li kün je gin de bi na gär lik 

gur lu şy, owa dan ly gy, hö dür le ýän hyz mat la ry we şert le ri bi len bi ribi rin den ta pa wut lan ýan 
myh man ha na la ryň müň ler çe si gu rul dy. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da be zeg aý ra tyn ly gy, esa san hem, 

reňk li gur lu şy bi len ta pa wut lan ýan dün ýä dä ki iň meş hur 5 myh man ha na bi len ta nyş dyr ýa rys. 

kyl ýa-da be den taý dan ka da ly 
ýag daý da zäh met çek ýän di gi ňi-
ze ga ra maz dan, köp lenç özü ňi zi 

ýa daw duý ýa ňyz my?! Ýa daw lyk zäh met 
çek mek bi len bag ly bol man, dur muş ýö-
rel ge le ri niň ta la ba la ýyk ber jaý edil me-
gin de goý be ril ýän kä bir se bäp ler bi len 
bag ly dyr. Adat ça, ýa daw ly gyň esa sy se-
bä bi az uk la mak bi len dü şün di ril ýär. Ýö-
ne do wam ly ýa daw ly gyň baş ga-da se-
bäp le ri bar. Ine, olaryň käbiri:

Spor t bilen meşgullanmaýan bol sa ňyz. 
Ýa daw lyk dan dyn ma gyň iň amat ly usu ly sport 
bi len meş gul lan mak dyr. Eger-de sport bi len 
meş gul lan ma ýan bol sa ňyz, özü ňi zi do wam ly 
ýa daw du ýar sy ňyz. Hep de de azyn dan 3 gün 
20 mi nut lyk maşk etmeli. Se bä bi sport be de-
niň güý jü ni we çy dam ly ly gy ny art dy ryp, ýü-
rek-da mar ul ga my nyň işi ni go wu lan dyr ýar.

Ýe ter lik suw iç me se ňiz. Be de niň ka-
bul et di gi çe agyz su wu ny iç me li. Suw suz lyk 
ga nyň go ýal ma gy na, myş sa la ra we be den 
ag za la ry na bar ýan kis lo ro dyň tiz li gi niň pe sel-
me gi ne ge tir ýär. 

Dem re baý önüm le ri iý me ýän bol sa ňyz. 
De mir ýet mez çi li gin de adam özü ni ejiz du ýup, 
ün si jem le mek uky by pe sel ýär. Be de ne ge rek 
bo lan de mir ze rur ly gy ny guş eti ni, ýu murt ga, 

ýa şyl ýap rak ly gök önüm ler, no hut we hoz iý-
mek ar ka ly do lup bol ýar.

Ähli zada kembaha garaýan bol sa ňyz. 
El my da ma bo lup bi läý jek er bet sse na ri ýa hak-
da pi kir et se ňiz, iç ki tol gu ny şyk ze rar ly aňy ňyz 
ýa dar. Şeý le zat lar ba ra da pi kir eden ba dy ňy-
za, ulu dan dem alyň we mu nuň bol ma jak zat-
dy gy na özü ňi zi ynan dy ryň. Go wy zat lar hak da 
pi kir et mek iç ki tol gun ma la ry ýe ňip geç me giň 
iň go wy ýo lu dyr. 

Er tir lik edin me ýän bol sa ňyz. Her gün ki 
ener gi ýa er tir lik na har edin mek bi len baş lan-
ýar. Ir den tu ra ny ňyz da ener gi ýa ny er tir lik edin-
mek ar ka ly tä ze le me se ňiz, uzak ly gün ýa daw-
lyk bi len ba şa gaý bo lup ge çer si ňiz. Ýu murt ga, 
ga tyk, dä ne li çö rek ýa ly be lo ga we ösüm lik 
ýa gy na baý önüm ler er tir lik na ha ry üçin iň go-
wy iý mit ler dir. 

Süýjülikleri artykmaç iý ýän bol sa ňyz. 
Şe ker hem-de dü zü min de ug le wod lar sak la-
ýan iý mit ler iý len de gan da ky şe ker çalt ýo kar-
lan ýar we çalt aşak dü şüp, ýa daw lyk duý gu-
sy ny dö red ýär. Şol se bäp li iý ýän za dy ňy zyň 
dü zü mi ne üns ber mek ze rur dyr.

Uzak ly gün ko fe iç se ňiz. Gü ni ir den ko fe 
bi len baş la ma gyň, hat da gü nüň do wa myn da 
3 gezek ko fe iç me giň peý da ly dy gy bel le nil ýär. 
Şeý le-de bol sa, ko fe ni aşa köp iç mek ka da ly 
uka tä sir edip, ýa daw lyk ala mat la ry ny dö red-
ýär. Gü nor tan dan soň er ti re çen li ko fe iç mek-
den sak lan mak mas la hat be ril ýär.

«Ýok» di ýip bil me ýän bol sa ňyz. Baş ga-
la ryň sö zü ni ýyk maz lyk üçin bar güý jü ňi zi we 
wag ty ňy zy sarp ed ýän di gi ňi zi bil ýär si ňiz mi? 
Ýa daw ly gyň dö re me gi niň esa sy se bäp le ri niň 
bi ri köp za dy ba şar mak üçin bar wagtyňyzy 
berip, wag tyn da dynç al maz lyk dyr. «Bol ýar» 
diý mek bi len bag la ny şyk ly dö re ýän me se lä ňiz 
bar bol sa, «ýok» diý me gi öw re niň! 

Dynç alyş wag ty hem iş le ýän bol sa ňyz. 
Öý de ýa-da dynç alyş mer kez le rin de dynç al-
ýan wag ty ňyz hem iş ýö rel ge si ni alyp bar ýan 
bol sa ňyz, bu si zi has-da ýa da dar. Teh no lo-
gik en jam lar dan uzak la şyp, maş ga laňyz ýa-da 
dost la ryňyz bi len dynç al şy gu ra mak er tir ki gün 
hö wes li we dö re di ji lik li iş le me gi üp jün ed ýär.

r ta gy rym sy agaç la ryň bi ri bo lan 
smo ro di na gül li ösüm lik le riň ri bes-
ler gör nü şi ne de giş li dir. Adat ça ys-

sy ho wa ny ha la ýan bu ösüm lik de mir ga zyk 
ýa rym şar da hem ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Smo-
ro di na nyň mi we si niň 4 dür li – ga ra, ak, gy zyl 
we gül gü ne gör nü şi bar. Ýo kum ly mi we le riň 
bi ri bo lan smo ro di na C, E, mag niý, fos for we 
ka liý ýa ly wi ta min le re we mi ne ral la ra baý dyr. 
Smo ro di na nyň sag lyga peý da sy uludyr.

Im mu ni te ti  ýo kar lan dyr ýar. Smo ro di na an
ti ok si dan ta baý mi we le riň bi ri bo lup, im mu ni te ti 
güýç len dir ýär. Wi rus la ra we ýo kanç lyk la ra gar
şy gö reş mä ge ýar dam ed ýär. Şeý le hem hro ni ki 
ke sel le riň öňü ni al makda peýdalydyr. 

De ri üçin peý da ly. Smo ro di na da ky C wi
ta mi ni de ri üçin peý da ly bo lup, E wi ta mi ni bi

len bi le lik de de ri niň ze per len me gi niň öňü ni 
al ýar. Şeý le hem de ri dä ki ýa ra la ry be jer mä ge 
we yz la ry aýyr ma ga ýar dam ed ýär. C wi ta
mi ni kol la ge ni güýç len dir ýän di gi se bäp li de ri
niň gar ra ma gy nyň hem öňü ni al ýar. 100 gram 
smo ro di na da 181 mil lig ram C wi ta mi ni bar.

Beý ni niň iş jeň li gi ni go wu lan dyr ýar. Smo
ro di na be de ni nerwda mar ge çi ri ji li gi üçin ze rur 

bo lan mag ne zi ýa bi len üp jün ed ýär. Bu bol sa 
ala da et me giň, mig re niň we in sul tyň öňü ni al ýar.

Ýü rek-da mar üçin peý da ly. Smo ro di na gan 
ba sy şy ny pe selt mä ge kö mek ed ýän ka liý we 
gam mali no len tur şu sy ny özün de sak la ýar. Gan 
ba sy şy bi len bag ly howp la ryň öňü ni al mak bi
len bir ha tar da, gan da mar la ryn da trom bo sit le
riň ýyg nan ma gy ny ha ýal lad ýar. Şeý le lik de, gan 
aý la ny şy ny we gan ba sy şy ny ka da ly de re je de 
sak la mak bi len ýü rekda mar ul ga my ny go ra ýar. 

Bu lar dan baş gada, smo ro di na çiş ke
sel le ri bi len bag ly tö wek gel çik le ri azalt ma
ga ýar dam ed ýär. Bu mi we öý ken üçin hem 
peý da ly bo lup, dem gys ma dan ejir çek ýän le re 
smo ro di na iý mek mas la hat be ril ýär. Smo ro
di na ýa daw ly gy aýyr mak da, şeýlede gö züň 
gör şü ni go wu lan dyr mak da hem peý da ly dyr.

Özüňiziýadawduýýaňyzmy?!

Smorodinanyň saglyga peýdasy

Süýjülikleriň
süýji baýramy

To mus ky dynç alyş möw sü min de bel le nil ýän iň go wy 
baý ram çy lyk la ryň bi ri hem Bü tin dün ýä tort gü nü dir. 

Me ge rem, bu süý ji iý mi ti ha la ma ýan ýok bol sa 
ge rek. Esa san hem, kör pe je le riň go wy gör ýän 

süý jü lik le ri niň bi ri bo lan tort dog lan gün le
riň, baý ram çy lyk la ryň ny şa ny ha sap lan ýar. 
20nji iýul da hal ka ra de re je sin de bel le nip 
ge çi len Bü tin dün ýä tort gü ni ba ra da nä me ler 

bil ýä ris?! Ge liň, tort bi len bag la ny şyk ly gy
zyk ly mag lu mat lar bi len ta nyş bo la lyň!

e ňiz su wy aşa duz ly bol ma gy bi
len ta pa wut lan ýar. De ňiz dä ki duz 
ýada um man la ryň duz lu ly gy, 

esa san, gu ry ýer dä ki mi ne ral ion la ryň su wa 
go şul ma gy ne ti je sin de ýü ze çyk ýar. Mi ne
ral ion lar ho wa gö te ri lip, suw bug la ry bi len 
ga ryş ýar. Ýag şyň ýag ma gy bi len dag ga
ýa la ry na siň ýär. Bu gar ma ne ti je sin de ýyl da 
bir nä çe ge zek gaý ta lan ýan ha dy sa wag tyň 
geç me gi bi len dag ga ýa la ryn da duz gat lak
la ry ny eme le ge tir ýär. Da gyň de pe sin dä ki 
buz luk la ryň ere me gi ne ti je sin de duz gat
lak la ry ýuw lup, çeş me dir der ýa ar ka ly de
ňiz su wu na go şul ýar. Ýy lyňýy ly na gaý ta
la nyp du ran bu ha dy sa de ňiz su wu nyň aşa 
şor bol ma gy na ge tir ýär. Na har bi şir mek de 
ula nyl ýan nat riý hlo rid (na har du zy) de ňiz 
su wun da ky ion la ryň 90 gö te ri mi ni eme le 
ge tir ýär. De ňiz su wun da or ta ça 3,5 gö te rim 
duz sak lan ýar. De ňiz su wu nyň şor bol ma gy
nyň ýe ne bir se bä bi su was ty wul kan lar we 
deň ziň düý bün dä ki gid ro ter mal şe mal lar dyr. 
Du zuň köp bol ma gy su wuň dy kyz ly gy ny 
ýo kar lan dyr ýar. Şol se bäp li adam lar dyr suw 
ulag la ry de ňiz de aň sat lyk bi len ýüz ýär. 

De ňiz de jan dar lar nä dip ýa şa ýar?
Deň ziň şor su wun da jan lyjan dar la ryň 

nä dip ýa şa ýan dy gy hem mä miz üçin gy zyk
ly bol sa ge rek. Eý sem, olar suw iç me ýär mi? 
De ňiz su wy zy ýan ly däl mi? Bil şi miz ýa ly, 

de ňiz de jan lyjan dar la ryň müň ler çe gör nü şi 
ýa şa ýar. De ňiz jan dar la ry nyň kö pü si suw iç
män, de ri sin de duz top lap, süý ji su wy so rup 
al ýar. Bu os moz (be den den ar tyk maç er gin
le riň sü zü lip geç me gi) we dif fu zi ýa (mad da
la ryň öý jük den bö lü nip çyk ma gy) ha dy sa sy 

ar ka ly ýüze çykýar. Bu ha dy sa lar bel li bir 
tur şu lyk da ky suw da bo lup geç ýär. Egerde 
de ňiz su wy aşa duz ly bol sa de ňiz jan dar la
ry ýa şap bil mez. Köp ba lyk lar de ri sin de duz 
gat la gy ny sak la ýar. Bu ha çan da bir de ňiz den 
beý le ki deň ze ge çen de tur şu lyk der eje si ni 
saz la ma ga kö mek ed ýär. Süý ji suw da ýa şa
ýan ba ly gy deň ze goý ber sek ýa şap bil mez. 
Se bä bi bu ba lyk la ry ň be de nin de duz gat la gy 
ýok. De ňiz guş la ry dyr pyş ba ga lar hem be
de nin den duz bö lüp çy kar ýar. Pyş ba ga lar 
ag la mak ar ka ly be de nin den ar tyk maç du
zy aýyr ýar lar. De ňiz guş la ry ar tyk maç du zy 
bu r nun dan bö lüp çy kar ýar. Şeý le hem de ňiz 
jan dar la ry nyň kö pü si du zy aýyr ma ga kö
mek ed ýän böw rek le re eýe dir.

De ňiz su wy nä me üçin duz ly?

Ahmet to mus ky dynç alyş 
möw sü mi ni ata la ryn da ge çir
mek üçin oba bardy. Gö räý
mä ge onuň üçin äh li zat geň di 
he mem üýt ge şik di. Bir den kä, 
Ahmediň göz le ri how lu da ge
zip ýö ren at dyr ho raz la ra düş
di. Ahmet ola ryň je mi ni bil mek 
üçin sa na ma ga baş la dy. Az sa
lym dan ol 26 sa ny baş sa ny nyň 
we 82 sa ny aýa gyň bar dy gy na 
göz ýe tir di. How lu da nä çe sa ny 
at we nä çe sa ny ho raz bar?

Jo ga by: 11 ho raz, 15 at.

GyS GA çA TA Ry hy
 

l kin ji tor tuň ha çan peý da bo lan dy gy bel li däl. Bu 
süý jü li giň ta ry hy nyň 2 müň ýyl dan gow rak dy gy 
çak la nyl ýar. Üs tü ne ow ra dy lan dä ne se pi len çö

rek le riň su rat la ry Gre si ýa nyň we Gün do ga ryň kä bir ta ry hy 
mag lu mat la ryn da sak la nyp ga lyp dyr. Ga dymy dö wür ler de 
bal bi len hoz ga ry lan çö rek li süý jü lik meş hur bo lup, tor tuň 
il kin ji nus ga sy ha sap lan ýar. «Tort» sözi ital ýança «tortal» sö
zün den ge lip çy kyp, «tegelek çörek» di ýen ma ny ny ber ýär. 
Wag tyň geç me gi bilen bu süý ji iý mit dür li ýurt la ra ýaý rap, 
«tort», «cake» at la ry bi len ta na lyp baş la ýar. Bel li bir dö wür
ler de tort söý gi niň, dost lu gyň, ag zy bir li giň ny şa ny hök mün
de peý da la ny lyp dyr. Ýag ny tort kes mek yla la şy gyň, şow lu
ly gyň ga za ny lan dy gy ny gör ke zip dir.

2009njy ýyl da «Süý ji düýş» ady bi len ge çi ri len aş pez
lik sun ga ty nyň şü we le ňin de süý jü lik tort la ry nyň dür li gör
nüş le ri hem köp çü li ge hö dür len ýär. Gy zyk lan ma la ryň art
ma gy bi len 2011nji ýyl da tort gü ni eý ýäm bir nä çe ýurtda 
bel le nip, Hal ka ra dost luk tor ty dö re dil ýär. Şon dan soň tu tuş 
dün ýä de meş hur bo lan bu baý ram çy lyk her ýyl «Men si ze 
tort bi len gel ýä rin» diýen şy ga r bi len ge çi ri lip ge lin ýär. Bü
tin dün ýä tort gü nün de dün ýä niň dür li ýurt la ryn da taý ýar la
nan kon di ter önüm le ri niň tä ze gör nüş le ri hö dür len ýär. 

Gy zyK ly MAG lu MAT lAR – hä zIR KI WAG TA
çEN lI hA SA BA Al NAN RE KORD lAR

•	 Ga dymy dö wür ler de tort hä zir ki bil şi miz ýa ly süý ji 
iý mit bol man dyr.

•	 Il ki baş da tort iki bö lek te ge lek çö re giň ara sy na bal
dyr mü rep be goý lup taý ýar la nyp dyr. 

•	 Fran suz lar da il ki baş da tort di ýip et li gu ta ba aý
dylyp dyr.

•	 Dog lan gün üçin il kin ji tort 1975nji ýyl da bi şi ril ýär.
•	 Iň gym mat sim wo lik tort To kio al maz ser gi sin de 

ýa sal ýar. Ol ýal pyl da wuk şaýsep ler bi len be ze lip, 
230 tö we re gi göw her ula nyl ýar.

•	 Iň uzyn tort Pe ru da taý ýar lan ýar. Uzyn ly gy 246 
metr den gow rak bolan tort üçin 500 ki log ram şe
ker sarp edil ýär. 

•	 Iň ki çi tort şweý sa ri ýa ly kon di ter çi ta ra pyn dan ýa
sa lyp, bar ma gyň ujun da sak lap bol ýar.

•	 Iň agyr tort ABŞda taý ýar la nyp, agramy 50 ton
na dan gow rak dyr.

•	 Iň be ýik tort hem ABŞda ýa sal ýar. 10 gat dan yba
rat tor tuň be ýik li gi 30 met re ba ra bar.
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Dur mu şyň ma ny sy kä mil li ge ýe tip, 
ol ba ra da beý le ki le re gür rüň ber mek dir.

R. Bah.
Dur muş ge çen gün ler däl-de, ýat da 

ga lan gün ler dir. 
Ben net.

Iň uly bet bagt çy lyk ha ky ky dost la-
ryň bol maz ly gy dyr.

F. Be kon.
Adam lar saz gu ra ly ýa ly dyr: onuň 

ses len me si ga bat laş ýan adam sy na bag-
ly dyr.

Wer gi liý.
Ki miň göw nü ni Gün ýag tyld ýan 

bol sa, bu lut ly gün de hem Gü ni gö rer.
Kon fu siý.

 Her kim Aýa meň zäp, özü niň hiç ki-
me gör kez me ýän ga raň ky ta rap la ry bar.

Ana tol Frans.
Ýal ňyş lyk goý be ren adam ak mak 

däl-de, hiç ha çan ýal ňyş ma ýan adam ak-
mak dyr.

D.P.Rob son.
Eger-de sen göz le me seň, baş ga lar 

ta par lar.
Ro bert Op pen geý mer.

Eger -de, sen ýal ňyş ma dyk bol saň, 
diý mek, on da sen hiç hi li tä ze bir iş eden 
däl siň.

Eger-de bu sa ňa mö hüm bol sa, sen 
wag tam, müm kin çi li gem, ýo lam ta par-
syň. Eger-de mö hüm däl bol sa ± bahana.

Jo an Rou ling.
Ala da, ýag ny beý le ki le re üns ber-

mek go wy dur mu şyň esa sy dyr, go wy 
jem gy ýe tiň öze ni dir.

Kon fu siý.
Eger-de biri-bi ri mi ziň dur mu şy ny 

ýeň let mä ge ta gal la et me ýän bol sak, on-
da nä me üçin ýa şa ýa rys?!

T. Eliot.
Dur muş mugt zat ber me ýär, yk ba-

lyň her bir ynsana beren za dy nyň giz lin 
ba ha sy bar.

S. Sweýg.
Dur mu şyň her bir pur sa dy ny çuň-

ňur ma ny bi len dol dur ýan ynsan, öz öm-
rü ni uzald ýar.

I.Kurs.
Eger-de, dost luk gu ta ran bol sa, diý-

mek on da ol hiç ha çan bo lan däl dir.
Mark Twen.

Sen dog ry iş et seň, mu ny hiç kim 
ýat la ma ýar. Ýal ňyş saň we lin, hiç kim 
unut ma ýar.

Wik tor Gýu go.
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DIK LI GI NE: 1. Bi ri niň gü nä si ni öt mek, 
ýa zy gy ny geç mek. 2. Ýur du my zyň iň uly dag 
gerşi. 3. Ekin meý da ny. 4. Sun ga tyň bir gör nü şi. 
5. Hoş boý ys ly, iýil me ýän ga wun, des sem ma ýa. 
6. Go wur ga unu na to şap ga ry lyp taý ýar lan ýan iý mit. 
7. Ýat ýe re gö çüp ge len, baş ga ýer li. 8. Kim dir bi ri ni 
özü ňe ga ty öw re niş dir mek. 12. «Bar jak ýe ri ňe ... at-
ma, çy kan ga py ňy bat ly ýap ma» (na kyl). 16. Ti kin çi-
niň es ba by. 17. «At gy ly gy na eýe si ...» (na kyl). 19. Aky-
ly gys ga lyk, sam syk lyk. 21. Süý re ni ji jan dar. 
22. Ga ýy gyň gy ra syn dan kü rek ta ýyp git mez ýa ly 
da ýanç. 24. Ha tar da ny zam bi len ýö re ýiş tä ri. 26. Zä-
her siz ýy lan. 27. At ça lyş ma sy. 28. Çen li, de ňiç. 
29. No ta. 31. Fi zi ka nyň bir bö lü mi. 32. Zar ýa dyň öl-
çeg bir li gi. 33. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 
34. Özü ne çe ki ji, gör me geý, eden li. 36. Da ni el De fo-
nyň «... Kru zo» ro ma ny. 38. Go ra göm lüp bi şi ril ýän 
çö rek. 40. Bi ri niň üs tü ne ga har ly gy gyr mak, haý bat 
at mak. 42. Bir za dyň ag ra my. 44. Äş gär, me se-mä-
lim. 47. Bir işiň höt de sin den gel mek ni ýe ti, hy ýa ly. 
48. Geo met ri k adal ga.

KE SE LI GI NE: 1. Hiç bir ta ra pa go şul maz lyk, 
ga tyş maz lyk. 5. Be ýik nus ga wy şa hyr la ryň bi ri. 9. So-
ňun da ky. 10. Nä bel li san. 11. Ýa ýyň okuny at ma ga ök-
de mer gen. 13. Wa da. 14.  «... bö lün se, tiz dar gar» (na-
kyl). 15. Ha ky kat, dog ry he re ke ti aň lad ýan dü şün je. 

17. «Gö ter, ýyk, ... sal, ýyk!» («Gö rog ly» epo sy). 
18. Ede bi žanr. 20. Og la n ady. 22. 1,07 km-e deň 
bo lan uzyn lyk öl çe gi (kö ne söz). 23. Ýu waş-ýu-
waş dan git di gi çe. 25. Ýuw nuk syz lyk, bat nyk syz-

lyk. 27. Dyn gy bel gi. 30. Gy z ady. 31. Ba rak, sa kar ba rak. 33.Ýag-
ty ly gyň tiz li gi ni kes git län ame ri kan fi zi gi. 35. Go ýun-gu za 
deg ýän ke sel. 37. «Ýow gü ni gaý ra ta gat lan, ... goý ma riş üs tün de» 
(Mag tym gu ly Py ra gy). 39. Göw nü çök gün, sus su pes. 41. «Ýag my-
ry-bo ra ny ..., gyş bo lup dyr ýaz la rym» (Mag tym gu ly Py ra gy). 
43. Üs ti-üs tü ne top la nan, üý şen, top lum. 45. Merkezi Aziýadaky 
5 ýurduň çäginden geçýän dag ulgamy. 46. Haý ran gal mak, geň 
gal mak. 47. Öl çeg bir li gi. 49. «Men-men lik de ge zer kä si, gün be-
gün den bo lar ...» (Ze li li). 50. Gör nük li şa hyr Ýu nus ... . 51. Re him-
dar lyk ma ny syn da gel ýän söz. 52. Ki çi räk suw gu şy. 
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Pars şa hy ry Abul ka sym Man sur Ha san Fer döw si bi ziň se bit le ri miz de hem 
uly meş hur ly ga eýe dir. Fer döw si, tak my nan, 993-nji ýyl da Ho ra sa nyň 

Tus şä he rin de daý han maş ga la syn da dün ýä in ýär. Öz döw rü niň ýo ka ry 
bi li mi ne eýe bo lan Fer döw si Eý ra nyň şol dö wür dä ki ede bi dil le ri – pars ça 

we arap ça su wa ra gep läp bilipdir. Yl ma-bil ime aý ra tyn hor mat go ýan aryf-
akyl dar «Sen, paý has ly ýol göz läp, bi lim al mak üçin bü tin dün ýä ni gez!» 

diý me gi go wy gör ýän eken. Oňa dö wür deş le ri çuň ňur we giň bi li mi üçin hä kim 
(akyl dar, alym) ta hal lu sy ny da kyp dyr lar.

Fer döw si uzak wagt lap Gaz na da ýa şap, Sol tan Mah myt Gaz na ly nyň hyz-
ma tyn da bol ýar. Ol «Şa na ma ny» hem oňa ba gyş lap ýaz ýar. Onuň mes ne wi 

gör nüş li «Şa na ma» epo sy juda uly göwrümli eser dir. Mes ne wi žan ry uzyn 
gah ry man çy lyk lar ha kyn da ky 
kys sa lar da ula ny lyp dyr. Fer-
döw si niň şeý le žanr da ýa zan 
baş ese ri «Şa na manyň» möç-
be ri «Ilia da ny» we «Odis se-
ýa ny» bi le lik de ala nyň da-da, 
iki es se köp dür. Mag lu mat la ra 
gö rä, Fer döw si bu gah ry man-
çy lyk ly ese ri ni ýaz ma ga öm-
rü niň 35 ýy ly ny sarp edip dir. 
«Şa na ma» giň we sal dam ly 
ta ry hy eser bo lup, Ke ýu mer-
siň pa ty şa lyk eden döw ri ba-
ra da ky bap bi len baş la nyp, 
Za lym Zo hak we Fe ri dun, Rüs-

tem ha kyn da ro wa ýat, Rüs tem we Suh rab, Sy ýa wuş ha kyn da ro wa ýat, Py-
gam ber Zer doşt, Rüs tem we Is fendi ýar ýa ly bap lar bi len do wam ed ýär. Uly 
göw rüm li ese riň gah ry man çy lyk ly ba byn da päl wan Za lyň we onuň og ly Rüs-
te miň gah ry man çy ly gy hem-de ola ryň deň siz-taý syz güýç le ri ba ra da söh bet 
edil ýär. Sy ýa wuş ha kyn da ky bap da bol sa, Wa tan go ra gy öňe sü rül ýär. 

Şol döw rüň şa hyr la ry nyň mil li dü şün je le ri niň ös me gi bi len öz ta ry hy geç-
mi şi ne gy zyk lan ma gy, oňa ýa zuw gör nü şin de tä ze çe çe me leş mä ge bo lan 
is leg bar ha art ýar. Şeý le lik de, ta ry hy ro wa ýat la ryň do ly ýy gyn dy sy ny taý-
ýar la mak üçin bir nä çe sy na ny şyk lar edil ýär, ýö ne has uly tu tan ýer li li gi ta lap 
ed ýän bu işiň höt de sin den di ňe Abul ka sym Fer döw si gel ýär. Ol aky ly go ýa-
ly şan ýa şyn da ka Dakykynyň başlan işini gutarmaly we Eý ra nyň ta ry hy ro-
wa ýat la ry ny do lu ly gy na şy gyr gör nü şin de be ýan et me li di ýen ne ti jä gel ýär. 
«Şa na ma» 60 müň beýt den yba rat bo lup, Eý ra nyň 53 hö küm da ry nyň pa ty-
şa lyk eden döw rü ni öz içi ne al ýar. Fer döw si niň özi poe ma sy nyň di ňe şa lyk-
lar ba ra da dy gy ny öňe sür se-de, ede bi ýat çy lar aw to ryň ula nan çeş me le ri ne 
bag ly lyk da, ony üç sa ny uly ug ra – mi fo lo gik, ro wa ýa ty we ta ry hy şa ha la ra 

böl ýär ler. Fer döw si res mi sa sa nid ta ry hy çeş me le ri ne sal gy la nyp, pa ty şa ly gy 
Peş da di ler, Ke ýa ni ler, Eş ka ni ler, Sa sa ni ler ýa ly 4 ha na dan ly ga böl ýär. «Şa na-
ma da» mif e riň gi den dün ýä si bar. «Şa na ma» dur şu na Gün do gar mi fo lo gi ýa sy. 
Hut şo nuň üçi nem ol gy zyk ly, aja ýyp eser dir. 

Ro wa ýa tlara gö rä, soltan Mahmyt Gaznaly Ferdöwsä poe ma üçin pul tö le-
mek den bo ýun ga çyr ýar. Bu ýag daý şa hy ryň ju da ga ha ry ny ge tir ýär. Ne ti je de, 

şa hyr ol se bit den ba şy ny alyp gid ýär. Be ýik şa hyr 1020-nji ýyl da ara dan çyk ýar. 
Şa hy ryň depin edilen ýe rin de dog lan gü nü niň 1000 ýyl ly gy my na sy bet li 1935-nji 
ýyl da aram gäh gu rul ýar. 

Eý ra nyň ha bar be riş se riş de le ri niň ýaz ma gy na gö rä, häzirki wagtda Eý ran Ys lam 
Res pub li ka sy nyň Me de ni mi ras, se net çi lik we sy ýa hat çy lyk gu ra ma sy ta ra pyn dan 
Tus şä he rin dä ki Fer döw si niň aram gä hin de hem-de onuň ýa na şyk ýe rin dä ki 6 gek-
tar dan yba rat me de ni mi ras top lu myn da giň ge rim li abat la ýyş iş le ri ge çi rilipdir.

Gur ban dur dy HO jA ýEW,
Türk me nis ta nyň us sat mu gal ly my,

Et rek et ra by nyň Gy zyl ba ýyr oba sy nyň ýa şaý jy sy.
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GündogaryňbeýiksözussadyÝa pyn ja
Gün ler de bir gün Afi ny nyň ba za ryn da bir 

adam Sok ra tyň ge çip bar ýan dy gy ny gö
rüp, oňa kem si di ji söz ler aý dyp dyr:

– Sen, bi na my syň ba ryp ýa ta ny. Şe rap 
iç mek den baş ga oňar ýan za dyň ýok.

Sok rat oňa hiç hi li gaý tar gy ber män, di ňe ýyl gy ryp 
oňa ýyp dyr. Bu ha dy sa ny bir baý adam syn lap du ran 

eken. Ol geň ga lyp dur şu na, Sok rat dan:
– Sen beý le kem si dil me le re nä dip çy dap bil ýär siň? 

Bu gür rüň ler sa ňa tä sir ede nok my? – di ýip so rap dyr. 
Sok rat oňada ýyl gy ryp se re dip dirde:

– Me niň yzy ma düş! – di ýip dir. Şeý le
lik de, ýaň ky baý Sok ra tyň yzy na dü şüp 
gi dip dir. Olar bir sa lym dan kö ne am ma ryň 
ga py syn dan ba ryp dyr lar. Sok rat ke se wi ni 
ot lap, içe ri gi rip dir. Ol içer den salsal bo lan bir 
ýa pyn ja ny göz läp ta pyp dyr, ge ti ri bem şo ny ba
ýa uza dyp dyr:

– Me, mu ny eg ni ňe aty nar syň!
Kö ne şyl ha ny gö rüp, ga ha ry de pe si ne uran baý:
– Sok rat, se niň kel läň ýe rin de mi? Men in di şu 

yl ha na dy eg ni me ata ryn öýd ýär miň? – di ýip dirde, 
ýa pyn ja ny zy ňyp goý be rip dir. Şon da, Sok rat oňa 
şeý le di ýip dir:

– Gör düň däl mi? Sen şol yl ha na dy eg ni ňe ata syň 
gel me di. Edil şo nuň ýa ly, men hem häl ki ada myň 
ýok na syz gür rüň le ri ne pi ti wa et jek bo lup dur ma
dym. Onuň aý dan söz le ri ma ňa hiç hi li tä sir et me di. 
Eger sa ňa ha la ma ýan bir za dy ňy sow gat ber se ler, 
se nem şol sow ga dy ka bul et me seň, on da ka bul 
edil me dik sow gat ki miň ki bo lar öýd ýär siň?! Adam
la ryň sen ba ra da bo larbol gu syz gür rüň ed ýän di gi ni 
eşi dip, mu ňa ga har lan mak ýada gy nan mak, ola ryň 
zy ňan yl ha nat la ry ny alyp ge ýen ýa ly dyr.

Ro ma nyň seý rek nus ga sy

Il kin ji ne şi ri 13,5 müň dol la ra sa tyl dy

«Rol ling Sto nes» aý
dymsaz to pa ry nyň 
dep rek çi si Çar li Wott

syň ki tap ha na sy ýa
kyn gün ler de «Chris tie’s» 

auk sio ny na çy ka ry lar. Onuň ki tap
la ry nyň ara syn da meş hur ame ri
kan ýa zy jy sy Fren sis Skott Fis je
ral dyň (18961940) «Be ýik Gets bi» 
ro ma ny nyň seý rek nus ga sy hem 
bar» di ýip, «ga ze ta.ru» ýaz ýar.

«Chris tie’s» auk sio ny ta ra pyn
dan sa tu wa çy ka ryl jak ki tap la ryň 
ara syn da iň gym mat ly sy ýa zy

jy F.Skott Fis je ral dyň go ly goý lan 
«Be ýik Gets bi» ro ma ny nyň il kin ji 

çap edi len nus ga sy dyr. Oňa 200
300 müň ýew ro möç be rin de ba ha 

kes mek me ýil leş di ril ýär. Ýa zy
jy bu ki ta ba gol çe kip, MGM ki
nostu di ýa sy nyň sse na ri çi si Ga
rold Gold ma na sow gat be rip dir.

Top lum da şeý lede, Aga ta 
Kris ti niň, Jeýms Joý suň ki tap
la ry nyň il kin ji ne şir le ri bar.

Mer hum sa zan da Çar li Wott
syň ter ji me ha ly nyň aw to ry Pol 
Seks ton dep rek çi niň bu ki tap la ry 
oka mak dan eg sil mez ru hy lez zet 
alan dy gy ny, ede bi ýa ty öz öm rü
niň aý ryl maz hem ra sy ha sap lan
dy gy ny gür rüň ber ýär.

«Gar ri Pot ter we fi lo so fyň da şy» (1997) at ly ki ta
byň il kin ji ne şi ri Ang li ýa da ky «Richard Win ter ton 
Auctio neers» auk si on öýün de 10,5 müň fun ta (13,5 

müň dol lar) sa tyl dy. Auk sio na goý lan ki tap bir nä çe 
ýyl ozal hö wes jeň kol lek si ýa çy ta ra pyn dan sa tyn al

nan eken. Şol wagt lar ki ta byň 30 pens (tak my nan, 36 sent) ba
ha sy bo lup, Ang li ýa nyň  ki tap ha na la ry nyň bi rin de sak lan ýar dy.

Bi ler men ler bu nus ga nyň 1997nji ýyl da ne şir ýa tyň bi
rin ji tap gy ryn da çap edi len 500 ki ta byň bi ri di gi ni tas syk
la dy lar. «The In de pen dent» ne şi ri niň ha ba ry na gö rä, auk si
on da ki tap des lap ky ba ha dan iki es se we asyl ba ha syn dan 
35 müň es se gym mat sa tyl dy.

t ymsal
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir söz lem de...
Golf bo ýun ça «PGA To ur»-yň çä gin de 

ge çi ril ýän 5 uly ýa ry şyň bi ri ha sap lan ýan 
«Se ni or Players Cham pions hip»-de ame ri ka ly 
Stiw Straý ker ýe ňiş ga za nyp, yz ly-yzy na 3-nji 
fi na lyn dan soň 2-nji çem pi on ly gy ny baý ram 
et di (2021-nji ýyl da 1-nji çem pi on ly gy).

Ar gen ti na nyň çem pio na tyn da 25-nji 
tap gyr da «Es tu di an tes» to pa ry ny 3-1 ha sa-
byn da ýe ňen Mar tin De mi çe li siň tä lim çi li-
gin dä ki «Ri wer Pleýt» möw sü miň ta mam-
lan ma gy na 2 tap gyr ga lan da, ta ry hyn da ky 
38-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 

Rus si ýa nyň Su per Ku bo gy du şu şy gyn-
da çem pi on «Ze nit» bi len Ku bo gyň eýe si 
Mosk wa nyň SSKA-sy du şu şyp, oý nuň esa-
sy wag ty gol suz ta mam lan dy we pe nal ti le-
riň ne ti je sin de 5–4 ýe ňiş ga za nan sankt-pe-
ter burg ly lar bas syr 4-nji, umu my lyk da 8-nji 
ge zek bu ku bo gy eýe le di ler. 

Fut bol bo ýun ça Mal ta da ge çi ri len Ýew ro-
pa nyň U-19 çem pio na ty nyň fi na lyn da Por tu-
ga li ýa nyň ýaş lar ýy gyn dy sy ny 1–0 (Ka ýo de 
19) ha sa byn da ýe ňen Ital iýa 20 ýyl dan soň 
4-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Meş hur mar ka la ryň bi ri bo lan «Tren d-
y ol» Tür ki ýä niň «Sü per Lig»-iniň hem-de 
«1.Lig»-iniň he ma ýat kä ri bo lup, ta rap la ryň 
ara syn da 1+1 ýyl lyk şert na ma bag la şyl dy we 
iki li ga nyň hem ady «Tren dy ol» mar ka sy bi-
len bi le lik de ag za lar.

Fut bol bo ýun ça il kin ji ge zek ge çi ri len UEFA 
Ýew ro pa Li ga sy nyň çem pio ny bi len Su da me ri-
ka no Ku bo gy nyň çem pio ny nyň ara syn da ky du-
şu şyk da Is pa ni ýa nyň «Se wil ýa» to pa ry Ek wa-
do ryň «In de pen di en te del Wa lie» klu bu ny 
esa sy wag ty 1–1 (Or tis 90+1 — Di as 10) ta mam-
la nan du şu şyk da, pe nal ti le riň ne ti je sin de ýe ňip 
(4–1), Ça gy ryş ku bo gy ny eýe le di.
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Ýa ry şyň jem leý ji gü nün de er kek le riň ara syn da ky fi
nal du şu şy gy oý nal dy. Sa na wyň 1nji we 2nji bel gi li  

ten nis çi le ri niň ara syn da ky bu du şu şyk 5 sa ga da go
laý, ýag ny 4 sa gat 42 mi nut lap do wam et di. Ýe ňi ji 5 
set de kes git le nil di. Du şu şy ga ju da şow ly baş lan ser bi
ýa ly No wak Jo ko wiç 1nji set de gar şy da şy Kar los Al
ka ra sy 34 mi nut da 6:1 ha sa byn da ýeň di. Ýö ne mu nuň 
ter si ne 2nji set diý seň çe ke le şik li ge çip, 84 mi nutyň 
do wa myn da Al ka ras taýbrek bi len Jo ko wi çi ýeň li şe 
se ze war et di. Jo ko wiç yz lyyzy na ga za nan 15 ýeň
şin den soň taýbrek de il kin ji ge zek ýe ňil di. 3nji 
set de is pa ni ýa ly ten nis çä ýe ňiş ga zan mak kyn 
düş me di. Bu ge zek Al ka ras 6:1 ha sap bi
len ýe ňiş ga zan dy. 4nji set de Jo ko wiç 
6:3 ha sa byn da üs tün çy kyp, umu my 
ha sa by deň le me gi ba şar dy. Fi nal se tin
de bol sa Al ka ras güýç li gar şy da şy ny 
6:4 ha sa byn da ýe ňip, «Wimb le don
da ky» il kin ji, «Ame ri ka Açyk dan» 
soň kar ýe ra syn da ky 2nji «Uly 
tu wul ga» ku bo gy ny as ma na 
gö ter di. Bu onuň 12nji çem
pi on ly gy bo lup, ol soň ky 
20 ýyl da Ro jer Fe de rer 
(8), No wak Jo ko wiç (7), 
Ra fa el Na dal (2) hem
de En di Mör ri den (2) 
baş ga «Wimb le don da» 
çem pi on lyk ga za nan il
kin ji ten nis çi hök mün de 
ha sa ba alyn dy.

RekoRdlaR soňa galdy
«Wimb le don da» yz lyyzy na 5nji, umu my lyk da 

8nji çem pi on lyk ga za nyp, Fe de re riň re kor dy na ym ty lan 
Jo ko wi çe bu gör ke zi ji le re ýet mek ba şart ma dy. Onuň 24
nji «Uly tu wul ga» ku bo gy ny ga za nyp, Mar ga ret Kor tuň 
re kor dy ny tä ze le mek ar zu wy hem so ňa gal dy. Şeý lede, 
onuň «Awst ra li ýa Açyk» hemde «Fran si ýa Açyk» ýa
ryş la ryn dan soň möw sü miň 3nji «Uly tu wul
ga sy nyda» ga za nyp, möw süm de 4 «Uly 
tu wul ga dada» çem pi on bol mak müm kin çi
li gi hem gal ma dy. Jo ko wiç çem pi on lyk ga
za nan ýag da ýyn da baş gada bir nä çe re kor

dy tä ze le me li di. «Uly tu wul ga lar da» 
35nji ge zek fi na la çy kyp, bu ugur
da Kris Ewer tiň re kor dy ny tä ze län 
Jo ko wiç «Wimb le don da» 2013nji 

ýyl dan soň 2nji, umu my lyk dada 
«Uly tu wul ga» ýa ryş la ry nyň fi na

lyn da 12nji sa par ýeň li şe se ze
war bol dy.

Çem pi on Al ka ras ýa rym fi nal
da Da ni il Med we de wi 6:3 ha sap
lar bi len 3 set de ýeň li şe se ze war 
edip di. Jo ko wiç hem 3 set de ita li ýa
ly Ýan nik Sin ne ri 6:3, 6:4 we 7:6 ha

sap lar bi len utup dy.

«Wimb le do nyň»
ta Ry hyn da il kin ji ge zek

Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal dada sa
na wyň 42nji bel gi li si, çe hi ýa ly Mar ke ta 
Wond rou şo wa bi len 6njy ýer dä ki tu nis li Uns Ja ber du
şuş dy. Du şu şy ga Ja ber şow ly baş la nam bol sa, soň lu gy 
bi len 24 ýa şyn da ky Wond rou şo wa 6:4 ha sa byn da ýe
ňiş ga zan dy. 1 sa gat 20 mi nut lap do wam eden fi na lyň 
2nji se ti hem şol ha sap bi len ta mam lan dy. Ne ti je de, 6:4 
we 6:4 ha sap lar bi len ýe ňiş ga za nan Wond rou şo wa 
kar ýe ra syn da ky il kin ji «Uly tu wul ga» ku bo gy ny, umu
my lyk dada WTAnyň ýa ryş la ryn da ky 2nji çem pi on lyk 
ku bo gy ny as ma na gö ter di. Bu ýe ňiş ta ry hy çem pi on lyk 
hökmünde ha sa ba al nyp, ol «Açyk dö wür de» fa wo rit däl 
ten nis çi bo lu bam ýe ňiş ga za nan il kin ji ze nan ra ket ka çy 
bol ma gy ba şar dy. Wond rou şo wa «Wimb le don da» 

çem pi on lyk ga za nan iň pes orun da ky (42nji) ze nan ten
nis çi hök mün de ha sa ba alyn dy. Ol Ýa na No wo ta hem
de Pet ra Kwi to wa dan soň «Wimb le don da» çem pi on lyk 
ga za nan 3nji çe hi ýa ly ten nis çi bol dy. Wond rou şo wa 
kar ýe ra syn da 2nji ge zek «Uly tu wul ga da» fi na la çy kyp, 
il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy. Ol 2019njy ýyl da Fran si
ýa Açy gyň fi na lyn da Eş li Bar ti den as gyn ge lip di. Tä ze 

sa naw da Wond rou şo wa 32 bas gan çak beý
ge lip, 10njy or na çyk dy. Ol 2,35 mil

li on funt ster ling pul sy la gy na my
na syp bol dy.

bu gezek hem
bolmady

Tu nis li Uns Ja ber bas syr 
2nji ge zek fi nal da utu lyp, 
«Uly tu wul ga lar da» çem pi
on lyk ga za nan il kin ji arap ze
nan ten nis çi bol mak müm
kin çi li gi ni ýe ne bir ýo la el den 

gi der di. Ge çen ýyl ga za gys tan
ly Ele na Ry ba ki na dan as gyn ge

len Ja ber möw sü miň ba şyn da 
«Awst ra li ýa Açy gyň» fi na lyn dada 

ýeň lip di. Ol il kin ji 3 «Uly tu wul ga» fi
na lyn da utu lan az san ly ten nis çi le riň 
ha ta ry na go şul dy.

Mar ke ta Wond rou şo wa ýa rym 
fi nal da uk rai na ly Eli na Swi to li na ny 
(6:3, 6:3), Uns Ja ber be la rus ly Ary na 
Sa ba len ka ny (6:7, 6:4, 6:3) ýe ňip di.

çä ýeňiş gazanmak kyn 
ras 6:1 hasap bi

nji setde Jokowiç 
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Möw sü miň 3-nji «Uly tu wul ga» ýa ry şy «Wimb le don» tä ze çem pi on la ryň çem pi on ly gy bi len ta mam lan dy. 2 hep de läp 
do wam eden 136-njy «Wimb le don» ýa ry şyn da er kek le riň ara syn da 20 ýyl dan soň tä ze çem pi on ýü ze çyk dy. Ze nan lar dan 

bol sa soň ky 6 ýyl da 6-njy tä ze çem pi on ha sa ba alyn dy. Umu my baý rak gaz na sy 44,7 mil li on funt ster lin ge deň bo lan 
ýa ryş da çem pi on la ryň her si ne aý ra tyn lyk da 2,35 mil li on funt ster ling pul baý ra gy be ril di.

Al ka ras bilen Wond rou şo wa 
«WIMBLEDONYŇ» Tä ZE çEM pI ON LA RY
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«Bun des li ga nyň» soň ky 11 ýy ly nyň 
çem pio ny «Ba wa ri ýa» to pa ry Ita li ýa nyň 
çem pio ny «Na po li niň» Gü nor ta ko re ýa ly go
rag çy sy Kim Min Çže ni trans fer eden di gi ni 
res mi ýag daý da mä lim et di. Ne mes klu by 
26 ýaş ly go rag çy bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Ol ýyl da 7,5 mil li on ýew ro hak 
alar. «Ba wa ri ýa» to pa ry Kim Min Çže niň 
trans fe ri üçin ital ýan to pa ry na 50 mil li on 
ýew ro be rer (klu buň ta ry hyn da ky iň gym
mat 3nji fut bol çy). Kim Min Çže ge çen 
möw süm «Na po li de» 45 oýun da meý dan ça 
çyk dy. Ol «Na po li den» öň «Fe ner bah çe de», 
on dan öňem «Bei žing Go an» hemde «Çe on
buk Hýun dai Mo tors» klub la ryn da oý nap dy. 

Şeý lede, «Ba wa ri ýa» iýun aýyn da dü
zü mi ne go şan oýun çy la ry bi le nem şert na
ma bag laş dy. Mä lim bol şy ýa ly, mün hen li
ler «Le ip sig» bi len şert na ma sy ta mam la nan 
awst ri ýa ly ýa rym go rag çy Kon rad Laý me ri 
trans fer edip di. 26 ýa şyn da ky oýun çy «Ba
wa ri ýa» bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag la şyp
dy. Şol san da «Bo rus si ýa Dort mund» bi len 
şert na ma sy ta mam la nan por tu ga li ýa ly Ra
fa el Ger reý ro hem «Ba wa ri ýa nyň» dü zü mi
ne go şu lyp dy. 29 ýa şyn da ky çep gy ra ky 
oýun çy 3 ýyl lyk şert na ma gol çe kip di.

Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er Li
ga nyň» wi seçem pio ny «Ar se nal» Lon do nyň 
beý le ki klu bun dan, kö ne bäs de şi «West 
Ham dan» Dek lan Raý sy re kord ba ha trans
fer et di. Top çu lar 24 ýa şyn da ky iň lis ýa rym
go rag çysy bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş
dy. «Ar se nal» to pa ry Raý syň trans fer tö le gi 
hök mün de «West Ha ma» 100+5 mil li on funt 
ster ling tö le me li bo lar. Şun luk da, Raýs «Pre
mi er Li ga nyň» ta ry hyn da ky iň gym mat 2 iň

lis fut bol çy nyň bi ri bol dy. 
Ol bu ugur da re kor dy 100 
mil li on funt ster lin ge «As
ton Wil la dan» «Man çes ter 
Si tä» ge çen Jek Gri liş bi
len paý laş ýar. Dek lan 
Raýs tä ze klu bun da 41nji 

bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Kar ýe ra sy na 
«West Ham da» baş lan Raýs bu to par da 7 
möw süm de 245 oýun da 15 gol ge çir di. 

Şeý lede, «Ar se nal» to pa ry «Aýak syň» 
ýer li fut bol çy sy Ýur ri en Tim be ri 40+5 mil
li on ýew ro trans fer et di. 22 ýa şyn da ky ni
der land go rag çy sy lon don ly lar bi len 5 ýyl 
möh let li şert na ma gol çe kiş di. «Aýaks da» 4 
möw süm de 121 du şu şyk ge çi ren Tim ber tä
ze klu bun da 12nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

Beýleki transferler
Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry «Çel si den» ýe ne 

bir fut bol çy ny trans fer et di. Ital ýan klu by «Çel si
niň» ame ri ka ly ýa rym go rag çy sy Kris ti an Pu li şi çi 

öz dü zü mi ne goş dy. «Mi
lan» Pu li şi çiň trans fe ri 
üçin iň lis klu bu na hä zir
lik çe 20 mil li on ýew ro be
rer. Ol muk da ryň goş ma
ça lar bi len azow lak 
art ma gy hem müm kin. 
«Mi lan» to pa ry 24 ýa şyn

da ky oýun çy bi len 4+1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
Pu li şiç «Çel si» to pa ry na 2019njy ýy lyň tom sun da 
ge çip di. Ol lon don ly la ryň dü zü min de 4 möw süm de 
145 oýun da 26 ge zek ta pa wut lan dy. Pu li şiç «Mi
lan da» 11nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. «Mi lan» ge
çen aýyň ahy ryn da «Çel si niň» baş ga bir ýa rym go
rag çy sy Ru ben Lof tusÇi gi hem trans fer edip di.

Tür ki ýä niň öň de ba ry jy klub la ryn dan «Fe ner
bah çe» klu by «Aýaks dan» gaý dan ser bi ýa ly Du
şan Ta di çi dü zü mi ne goş dy. Stam bul ly lar 34 ýa
şyn da ky ýa rym go rag çy bi len 2 ýyl lyk şert na ma 

bag laş dy. Ta diç «Fe
ner bah çe de» 10njy 
bel gi li köý nek çä ni ge
ýer. Ta diç «Aýaks da» 
5 möw süm de 241 
oýun da 105 gol ge çir
di. Ol «Aýaks dan» öň 

«So ut hemp ton», «Twen te», «Gro nin gen», «Woý wo
di na» klub la ryn da hem oý nap dy. «Fe ner bah çe» to
pa ry Du şan Ta diç den öň bos ni ýa ly hü jüm çi Edin 
Je ko ny hem tö leg siz dü zü mi ne go şup dy. 

Tür ki ýä niň «Ga la ta sa raý» klu by ne mes klu
by «Le ip si giň» is pa ni ýa ly ýa rym go rag çy sy An he li

nio ny kä ren de si ne trans fer et di. Türk klu by «Le ip si
ge» oýun çy nyň kä ren de tö le gi hök mün de 1,5 
mil li on ýew ro be rer. Şeý lede, möw sü miň ahy ryn
da oýun çy ny 6 mil li on ýew ro tö läp, ymyk ly trans

fer hem edip bi ler. 26 
ýa şyn da ky An he li nio 
«Ga la ta sa raý dan» 2,3 
mil li on ýew ro hak alar. 
Pro fes sio nal kar ýe ra
sy na «Man çes ter Si ti
de» baş lan An he li nio 

«Nýu Ýork Si ti», «Mal ýor ka», «NAK Bre da», PSW 
hemde ge çen möw süm de kä ren de si ne «Hof fen
haým da» oý na dy.

Ger ma ni ýa nyň «Le ip sig» to pa ry fran suz 
klub la ryn dan 2 fut bol çyny trans fer et di. Olar il ki 
«Lans» klu bun dan bel gi ýa ly hü jüm çi Loi Open da ny 

trans fer et di. 23 ýa şyn da ky hü jüm çi niň trans fer 
ba ha sy 4346 mil li on ýew ro, şol san da goş ma ça 6 
mil li on ýew ro diý lip bel le nil di. Open da tä ze klu by 
bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ýaş hü jüm çi ge
çen möw süm de çem pio nat da 38 oýun da 21 gol ge
çi rip, iň ne ti je li oýun çy la ryň sa na wyn da öň dä ki or
ny eýe läp di. «Le ip sig» klu by PSŽden mer ke zi 
go rag çy El Ça da il le Bit şia bu ny hem dü zü mi ne goş
dy. Fran si ýa ly 18 ýa şyn da ky oýun çy nyň trans fer 
ba ha sy 15+5 mil li on ýew ro deň bo lup, ol ne mes 

to pa ry bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Bit şia bu 
PSŽde 2 möw süm de 19 ge zek meý dan ça çyk dy. 

Fran si ýa nyň «Mar sel» klu by Is pa ni ýa nyň 
«At le ti ko Mad rid» to pa ry nyň 
bra zi li ýa ly go rag çy sy Re nan 
Lo di ni 13 mil li on ýew ro 
trans fer et di. Fran suz to pa ry 
25 ýa şyn da ky çep gy ra ky 
fut bol çy bi len 5 ýyl lyk şert

na ma gol çe kiş di. Ge çen möw sü mi «Not tin gam Fo
rest de» ge çi ren Lo di tä ze klu bun da 12nji bel gi li 
köý nek çä ni ge ýer. Lo di «At le ti ko da» 3 möw süm 
çy kyş edip, ol 118 oýun da 6 ge zek ta pa wut lan dy. 
«Mar sel» klu by oýun çy nyň in di ki trans fe r tö le gi niň 
20 gö te ri mi ni «At le ti ko» to pa ry na be rer.

«Pre mi er Li ga nyň» we ki li «As ton Wil la nyň» 
tä lim çi si Unaý Eme ri «Wil
ýar re al dan» ozal ky şä gir di 
Pau Tor re si trans fer et di. 
Iň lis klu by 26 ýa şyn da ky 
go rag çy nyň trans fe ri üçin 
is pan klu bu na 32,5+5 
mil li on ýew ro tö lär. Uzak 
möh let le ýin şert na ma 

bag la şan is pa ni ýa ly go rag çy «Wil ýar re al da» 173 
du şu şyk da meý dan ça çyk dy.

Tür ki ýä niň «Is tan bul Ba şak şe hir» klu by 
«Bun des li ga nyň» we ki li «Her
ta Ber lin» bi len şert na ma sy 
ta mam la nan çe hi ýa ly hü jüm
çi Kşiş tof Pýon te gi dü zü mi ne 
goş dy. Türk klu by 28 ýaş ly 
hü jüm çi bi len 3 ýyl lyk şert na

ma gol çe kiş di. Ge çen möw sü mi «Sa ler ni ta na da» 
kä ren de si ne oý nan Pýon tek «Je noa», «Mi lan» ýa ly 
klub la ryň hem köý nek çe si ni geý di.

«Bawariýanyň»täzetransferleri «Arsenal»2futbolçynydüzüminegoşdy

Fut bol bo ýun ça de mir ga zyk, 
mer ke zi ame ri ka we ka rib le

riň çem pio na ty bo lan kon ka kaF 
«al tyn ku bok» (ConCaCaF gold 
Cup) ýa ry şy nyň fi na lyn da mek si ka 
bi len Pa na ma nyň ýy gyn dy la ry du
şuş dy. ka li for ni ýa da ky «so Fi» sta
dio nyn da 72 müň 963 jan kö ýe riň 
şa ýat ly gyn da ge çen fi nal da mek
si ka nyň ýy gyn dy sy 10 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. mek si kan la ra ýe ňiş 
ge ti ren ýe ketäk go ly 88nji mi nut
da san tia go hi me nes ge çir di.

Şeý le lik de, mek si ka nyň milli 
ýy gyn dy sy kon ka kaF «al tyn 
ku bok» ady bi len 17nji ge zek ge
çi ri len ýa ryş da umu my lyk da 12nji 
ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Pa na ma nyň ýy gyn dy sy bol sa 
2005nji we 2013nji ýyl lar dan soň 
3nji ge zek fi nal da as gyn gel di. Pa
na ma nyň ýy gyn dy sy ýa rym fi nal da 
abŞnyň ýy gyn dy sy ny pe nal ti le riň 
ne ti je sin de ýe ňip di (11, 54 p).

16 ýy gyn dy nyň gat na şan ýa
ry şy na ka ta ryň ýy gyn dy sy hem 
myh man to par hök mün de ça gy
ryl dy. Çem pio nat da 7 ge zek ta pa
wut la nan he sus Fer reý ra iň ne ti
je li fut bol çy bol dy.

Mek si ka — 
«Al tyn Ku bo gyň» eýesi

Wo leý bol bo ýun ça ze nan la ryň 
ara syn da ge çi ri len mil let ler li ga

syn da tür ki ýä niň ýy gyn dy sy çem pi
on lyk ga zan ma gy ba şar dy. abŞnyň 
te has şta tyn da ge çi ri len fi nal tap gy
ry nyň jem leý ji du şu şy gyn da tür ki ýe 
bi len hy ta ýyň ýy gyn dy la ry du şuş
dy. Çe ke le şik li ge çen fi na lyň 1nji se
tin de tür ki ýe 25:22 ha sa byn da öňe 
saý lan dy. 2nji set hem şol ha sap bi
len ta mam la nyp, bu ge zek hy taý ly
lar ýe ňiş ga zan dy. 3nji set de 25:19, 
4nji set dede 25:16 ha sa byn da ýe
ňiş ga za nan tür ki ýä niň ýy gyn dy sy 
umu my ha sap da 3:1 üs tün çy kyp, 
bu ýa ryş da ky il kin ji çem pi on ly gy ny 
baý ram et di. Şol bir wag tyň özün de 
bu ýe ňiş tür ki ýä niň wo leý bol bo
ýun ça ze nan lar ýy gyn dy sy nyň ta
ry hyn da ky il kin ji al tyn me dal hök
mün de ha sa ba alyn dy. mun dan öň ki 
en çe me ýa ryş lar da kü müş dir bü rünç 
me dal lar ga za nan türk ler ahy ry al tyn 
me da la my na syp bol dy.

Ýa ryş da 3nji ýer üçin du şu şyk da 
abŞ bi len Pol şa nyň ýy gyn dy la ry du şu
şyp, ýew ro pa ly lar 3:2 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy we bü rünç me da ly eýe le me gi 
ba şar dy. Ýa rym fi nal da tür ki ýe abŞ
ny (3:1), hy taý Pol şa ny (3:0) ýe ňip di.

Ýa ry şyň iň ök de oýun çy sy diý lip, 
tür ki ýe li me lis sa War gas saý lan dy. ol 
çem pio na tyň iň ök de çap raz pas be ri
ji si ug ry bo ýun çada baý ra gy eýe le di.

FiVb ta ra pyn dan gu ral ýan mil let
ler li ga sy 5nji ge zek ge çi ri lip, il kin ji 
3 ýa ryş da, ýag ny 2018nji, 2019njy 
hemde 2021nji ýyl lar da abŞnyň, 
4nji bäs le şik de, 2022nji ýyl da ita
li ýa nyň ýy gyn dy sy çem pi on bo lup
dy. 2018nji ýyl da kü müş, 2021nji 
ýyl da bü rünç, 2019njy we 2022nji 
ýyl lar da 4nji ýe ri eýe län tür ki ýä
niň ýy gyn dy sy il kin ji ge zek çem pi on 
bol ma gy ba şar dy.

Il KIn jI Al tyn Me dAl

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1nji saý la ma tap
gy ryň jo gap du şu şyk la ry oý nal dy. Oý na lan du

şu şyk lar da fa wo rit le riň kö pü si ýa ry şy do wam et
dir mä ge hu kuk ga zan dy. Tap gy ryň ga ra şyl ma dyk 
ne ti je si Weng ri ýa da ha sa ba alyn dy. 

Myh man çy lyk da Fa rer ada la ry nyň we ki li «KI 
Klaks wik» bi len gol suz deň medeň oý nan Wen 
gri ýa nyň çem pio ny, Sta nis law Çer çe so wyň tä lim 
ber ýän «Fe rens wa roş» to pa ry öz meý dan ça syn
da ga ra şyl ma dyk ýer den 3–0 ha sa byn da as gyn 
gel di. Fa rer ada la ry nyň we ki li ne ýe ňiş ge ti ren gol
la ryň 3si hem 1nji ýa rym da ge çi ri lip, ola ry Fre
de riks berg (8 p, 32) bi len Kas si (45+1) der we zä 
gi riz di. Bu ýeň liş den soň klub ta ra pyn dan Çer çe
so wyň we zi pe sin den bo şa dy lan dy gy ha bar be ril di.

Ru my ni ýa da «Fa rul Kons tan sa dan» 1–0 utu
lan «Şe rif» öz meý dan ça syn da goş ma ça wagt da 
3–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. «Di na mo Tbi li si ni» 
myh man çy lyk da Beý se be kow hemde Dar boe niň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýe ňen «As ta na» 2nji 
saý la ma tap gy ra çyk dy. Ga za gys tan da ky oýun 
deň lik de ta mam la nyp dy. Ko so wo da «Ball ka ni den» 
2–0 utu lan bol gar la ryň «Lu do go res Razg rad» to

pa ry öz meý dan ça syn da jo gap syz 4 gol ge çi rip, 
2nji saý la ma tap gy rda oý na maga yg ty ýar al dy.

2nji saý la ma tap gy r da Tür ki ýä niň «Ga la ta sa
raý» to pa ry Lit wa nyň «Žal gi ris» klu by, Da ni ýa nyň 

«Ko pen ga gen» to pa ryda Is lan di ýa nyň «Brei dab lik» 
klu by bi len du şu şar. 1nji saý la ma tap gy ryn da Tbi li
si niň «Di na mo sy ny» ýe ňen «As ta na» 2nji saý la ma 
tap gy ryn da baş ga bir ýur duň «Di na mo» to pa ry bi len 
Hor wa ti ýa nyň «Di na mo Zag reb» klu by bi len güýç 
sy na ny şar. 2nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry 
25–26njy iýul da hemde 1–2nji aw gust da oý na lar. 

1-nji saý la ma tap gy ryň jo gap du şu şyk la ry nyň 

ne ti je le ri: «NýuSeýnts» (Uels)—«BK Ha ken» (Şwe-
si ýa): 0–2 (1–3), «Lu do go res Razg rad» (Bol ga ri-
ýa)—«Ball ka ni» (Ko so wo): 4–0 (0–2), «Brei dab lik» 
(Is lan di ýa)—«Şam rok Ro wers» (Ir lan di ýa): 2–1 (1–

0), «Stru ga» (D. Ma ke do ni ýa)—«Žal gi ris» (Lit wa): 
1–2 (0–0), «Fe rens wa roş» (Weng ri ýa)—«KI Klaks-
wik» (Fa rer ada la ry): 0–3, (0–0), «Wal mie ra» (Lat
wi ýa)—«Olim pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni ýa): 1–2 (1–
2), «Larn» (D. Ir lan di ýa)—«HJK Hel sin ki» 
(Finl ýan di ýa): 2–2 g.w. (0–1), «Ga ra bag» (Azer baý-
jan)—«Lin koln Red Imps» (Gib ral tar): 4–0 (2–1), 
«Flo ra» (Es to ni ýa)—«Ra kuw Çens to ho wa» (Pol şa): 

0–3 (0–1), «Swift Hes pe ranž» (Lýuk sem burg)—
«Slo wan Bra tis la wa» (Slo wa ki ýa): 0–2 (1–1), «Şe rif» 
(Mol do wa)—«Fa rul Kons tan sa» (Ru my ni ýa): 3–0 
g.w. (0–1), «Mak ka bi Haý fa» (Ys ra ýyl)—«Ham run 
Spar tans» (Mal ta): 2–1 (4–0), «Zrýins ki Mos tar» 
(Bos ni ýa)—«Urar tu» (Er me nis tan): 2–3, g.w., 4–3 p 
(0–1), «BA TE Bo ri sow» (Be la rus)—«Par ti za ni» (Al
ba ni ýa): 2–0 (1–1), «Di na mo Tbi li si» (Gru zi ýa)—«As-
ta na» (Ga za gys tan): 1–2 (1–1).

2-nji saý la ma tap gy ryň du şu şyk la ry: «Žal gi ris» (Lit
wa)—«Ga la ta sa raý» (Tür ki ýe), «Lu do go res Razg rad» 
(Bol ga ri ýa)—«Olim pi ýa Lýubl ýa na» (Slo we ni ýa), «Ra
kuw Çens to ho wa» (Pol şa)—«Ga ra bag» (Azer baý jan), 
«KI Klaks wik» (Fa rer ada la ry)—«BK Ha ken» (Şwe si ýa), 
«HJK Hel sin ki» (Finl ýan di ýa)—«Mol de» (Nor we gi ýa), 
«Brei dab lik» (Is lan di ýa)—«Ko pen ga gen» (Da ni ýa), «Şe
rif» (Mol do wa)—«Mak ka bi Haý fa» (Ys ra ýyl), «Aris Li
mas sol» (Kipr)—«BA TE Bo ri sow» (Be la rus), «Zrýins ki 
Mos tar» (Bos ni ýa)—«Slo wan Bra tis la wa» (Slo wa ki ýa), 
«Di na mo Zag reb» (Hor wa ti ýa)—«Astana» (Gazagystan), 
«Dnepr – 1» (Uk rai na)—«Pa na ti nai kos» (Gre si ýa), «Ser
wet te» (Şweý sa ri ýa)—«Genk» (Bel gi ýa).

«FE RENS WA RO şYŇ» gA RA şYL MA DYK ýEŇ LI şI
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Ita li ýa nyň çä gin de ýer leş ýän San Ma ri no döw le
ti niň tut ýan meý da ny 61,2 ine dör dül ki lo met re deň 
bo lup, ýurt da ada ty ki çeň räk bir sta dio na sy gyp 
bi läý jek ilat, ýag ny 33 müň 600 adam ýa şa ýar. Iki 
gör ke zi ji ba bat da dün ýä niň ki çi ýurt la ry nyň ha ta ryn
da gör ke zil ýän San Ma ri no nyň fut bol ýy gyn dy sy
da şon ça ki çi ha sap lan ýar. 1931nji ýyl da esas lan
dy ry lan ýur duň fut bol fe de ra si ýa sy 1988nji ýyl da 
hem FI FAnyň, hemde UEFAnyň ag za sy bol ýar.

RES MI DU ŞU ŞYK LAR DA ÝEŇ ŞI ÝOK
Hä zir ki wagt da FI FAnyň reý tin gin de iň soň

ky, ýag ny 211nji orun da bar ýan San Ma ri no nyň ýy
gyn dy sy şu wag ta çen li 198 res mi hemde ýol daş
lyk du şu şy gy ny ge çir di. 1992nji ýyl dan bä ri 

Ýew ro pa çem pio na ty nyň, 1994nji ýyl dan bä ri bol
sa Dün ýä Ku bo gy nyň saý la ma tap gyr la
ry na gat na şyp gel ýän San Ma ri no nyň 
ýy gyn dy sy 2 ýa ry şyň her sin de 76 oýun 
oý na dy. Ola ra oý na lan şol 152 du şu şyk
da ýe ke ge zek hem ýe ňiş ga zan mak ba
şart ma dy. Hat da to par ba ryýo gy 3 ge
zek deň medeň oý na dy. Ga lan 149 
du şu şyk dada ýeň li şe se ze war bo lan San 
Ma ri no nyň ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy nyň 
saý la ma tap gy ryn da di ňe 2 du şu şyk da utuk 
ga zan dy. 1993nji ýyl da öz meý dan ça syn da Tür ki
ýe bi len 0–0 oý nan San Ma ri no 2001nji ýyl dada 
myh man çy lyk da Lat wi ýa bi len deň medeň 
oý na dy (1–1). Ýew ro pa çem pio na ty nyň 
saý la ma tap gy ryn dada Es to ni ýa bi len 
öz meý dan ça syn da gol suz deň medeň 
oý nap dy. To par soň ky ýyl lar da UEFA
nyň tä ze bäs le şi gi Mil let ler Li ga sy na 
(«D» Li ga) we kil çi lik ed ýär. Ola ryň şol 
ýer dede 14 oýun da 2 deň li gi, 12 ýeň li şi 
bar. Ýog sam bu li ga da San Ma ri no nyň ýy
gyn dy sy özi ýa ly ýy gyn dy lar bi len çy kyş ed ýär. 
2020nji ýyl da Gib ral tar bi len myh man çy lyk da, Lih

tenş teýn bi le nem öz meý dan ça syn da gol suz deň
medeň oý nan San Ma ri no nyň äh li res mi du şu şyk
lar da bar ga za na ny 5 deň medeň lik.

Il kin ji du şu şy gy ny 1986njy ýyl da Ka na da nyň 
U–23 ýy gyn dy sy bi len ge çi ren San Ma ri no nyň ýy
gyn dy sy bu res mi däl oýun da 1–0 ha sa byn da as
gyn gel ýär. Res mi il kin ji du şu şy gy 1990njy ýyl da 
Şweý sa ri ýa bi len ge çi ren San Ma ri no bu oýun da 
4–0 ha sa byn da utul ýar. 

ÝEKE-TÄK TA RY HY ÝE ŇIŞ
San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy üçin ýe ňiş ga zan

mak ta ry hy wa ka bo lup, olar bu duý gy ny di ňe 1 ge
zek baş dan ge çir di ler. Deň medeň lik, hat da gol ly 
deň lik olar üçin ul la kan baý ram çy lyk ha sap lan ýar. 
Gol ge çi ren futbol çy üçi nem şol gün ýat dan çyk ma
jak pur sat la ryň bi ri bol ýar. Mu nuň ter si ne San Ma ri
no dan gol ge çir den ýada San Ma ri no bi len deň me
deň oý nan ýy gyn dy lar üçin we lin, şol gün ot ri sa tel 
ma ny da ýat dan çyk ma jak gün le riň bi ri ne öw rül ýär. 

To pa ryň iň uly ha sap ly ýeň li şi 2006njy ýyl da 
Ger ma ni ýa bi len ge çi ri len du şu şyk da ha sa ba al
nyp, şon da San Ma ri no öz meý dan ça syn da 13–0 
ha sa byn da ýe ňil ýär. San Ma ri no nyň şu wag ta çen li 
ga za nan ýe ketäk ýeň şi bol sa, 2004nji ýy lyň 28
nji ap re lin de ha sa ba alyn ýar. Şol gün öz meý dan ça

syn da Lih tenş teý niň ýy gyn dy sy ny ka bul 
eden San Ma ri no En di Sel wa nyň 50nji 
mi nut da ky go ly bi len 1–0 ha sa byn da ta
ry hy ýe ňiş ga zan ýar. 

San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy şu wag ta 
çen li 198 oýun da 1 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 8 
sa par deň medeň oý na ýar. 189 du şu şyk da
da ýeň li şe se ze war bol ýar. Di ňe Lih tenş teýn 

bi len 2 ge zek deň medeň oý nan San Ma ri no
nyň Es to ni ýa dyr Gib ral ta ryň, Tür ki ýä niň, Lat wi

ýa nyň, şol san da SentLýu si niň hemde Seý şel ada la
ry nyň ýy gyn dy la ry bi len 1 deň li gi bar. 

San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy iň köp Pol
şa dyr Ang li ýa dan (10 oýun), Bel gi ýa dan, 

Mol do wa dan hemde Şot lan di ýa dan 
(8) utul ýar. 

San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy 198 
oýun da 28 gol ge çi rip, 811 gol ge çird ýär. 
Ag la ba 5–0, 6–0, 7–0 ha sap lar bi len 

utul ýan to pa ryň 10dan köp gol ge çir den 
du şu şyk la ryda az däl. San Ma ri no nyň ýy

gyn dy sy 48si UEFAnyň we ki li, je mi 51 ýy gyn dy 
bi len res miýol daş lyk du şu şy gy ny ge çir ýär. Ýew

ro pa dan daş ga ry di ňe 3 ýy gyn dy – KON KA KAFyň 
we ki li SentLýu si niň (1 du şu şyk), Af ri ka yk ly my na 
de giş li Ka bo Wer de niň (1 du şu şyk) hemde Seý şel 
ada la ry nyň (2 du şu şyk) ýy gyn dy la ry bi len du şuş ýar. 

IŇ NE TI JE LI FUT BOL ÇY SY NYŇ 8 GO LY BAR
 San Ma ri no nyň ýy gyn dy syn da iň köp du şu

şyk ge çi ren fut bol çy 2007nji ýyl dan bä ri çy kyş 
edip gel ýän to pa ryň ka pi ta ny Mat teo Wi taio li bo
lup, ol 85 du şu şyk da meý dan ça çyk dy. En di Sel wi 
bi len Mir ko Pa laz zi niň 73 du şu şy gy bar. Iň köp gol 
ge çi ren fut bol çy sy bol sa 1998—2016njy ýyl lar da 
çy kyş eden En di Sel wi dir. Ita li ýa nyň «Pa do wa», 
«Sas suo lo», «We ro na» ýa ly klub la ry nyň köý nek çe
le ri ni ge ýen we bu klub lar da en çe me gol ge çi ren 

Sel wi mil li to par da 8 ge zek ta pa wut lan dy. 2nji ýer
dä ki Ma nu el Ma ra ni niň bol sa 2 go ly bar. 

Fab ri zio Kos tan ti ni niň tä lim ber ýän San Ma ri no
nyň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da ky du şu şyk la
ry ny ýur duň de mir ga zy gyn da ýer leş ýän Ser ra wal le 
şä he rin dä ki 6 müň 664 orun lyk Olim pi ýa sta dio
nyn da ge çir ýär.

FI FAnyň sa na wyn da iň ýo ka ry gör ke zi ji si 118nji 
orun bo lan (1993nji ýy lyň sent ýab ryn da) San Ma
ri no nyň ýy gyn dy sy nyň iň esa sy köý nek çe si açyk 
gök, 2nji si go ýy gök, 3nji si açyk gök çy zyk ly ak 
reňk dä ki köý nek çe ler dir. 

San Ma ri no nyň çem pio na ty «Cam pio na to Sam
ma ri ne se» diý lip at lan dy ryl ýar we 1985nji ýyl dan bä
ri ge çi ri lip ge lin ýän çem pio nat da 16 klub çy kyş ed ýär. 
«Tre Fio ri» 8 çem pi on lyk ga za nyp, bu ugur da öň de li
gi eýe le ýär. «La Flo ri ta nyň» 6, «Fol go re niň» hemde 
soň ky çem pi on «Tre Pen ne niň» 5 çem pi on ly gy bar. 

Fut bol jan kö ýer le ri, bi ler menler we iň esa sy sy hem 
äh li san ma ri no ly jan kö ýer ler ýy gyn dy nyň ta ry hyn da 
2nji ge zek ýe ňiş ga zan jak gün le ri ne ýe ne nä çe ga
raş ma ly bol sada, sa byr syz lyk bi len ga raş ýar lar. 

Fut bol bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky 
9-njy FI FA Dün ýä Ku bo gy na düýn ba dal ga 

be ril di. Awst ra li ýa dyr Tä ze Ze lan di ýa da ge çi ril-
ýän ýa ry şa 6 yk lym dan je mi 32 ýy gyn dy gat naş-
ýar. Il kin ji si 1991-nji ýyl da ge çi ri len çem pio na tda 
il kin ji ge zek 32 ýy gyn dy çy kyş eder. 1 aý lap do-
wam et jek ýa ryş 20-nji aw gust da ta mam la nar.

Çem pio nat da 4 to par ly 8 to par ça bo lup, her 
to par ça lar da 1–2-nji or ny eýe län ler ýa ry şy utu-
lan-çyk dy oýun la ry esa syn da do wam et di rer-
ler. Du şu şyk lar 9 şä her dä ki 10 sta di on da ge çi ri-
ler. Awst ra li ýa nyň Sid neý («Aust ra lia» – 75 784 
orun lyk, «Syd ney» – 40 583), Bris ban («Lang 
Park» – 49 491), Mel burn («Mel bo ur ne Rectan-
gu lar» – 27 706), Pert («Pert Rectan gu lar» – 18 
727), Ade lai de («Hind marsh» – 13 557) şä her le-
ri, Tä ze Ze lan di ýa nyň Ok lend («Eden Park» – 43 
217), Wel ling ton («Wel ling ton Re gio nal» – 33 
132), Da ni din («For syth Barr» – 25 947) hem-de 
Ha mil ton («Wai ka to» – 18 009) şä her le ri çem pio-
na tyň ge çi ril jek ýer le ri dir. Fi nal du şu şy gy Sid neý-
dä ki «Aust ra lia» sta dio nyn da oý na lar.

Soň ky 2 ýa ry şyň ýe ňi ji si, umu my lyk da 4 çem-
pi on ly gyň eýe si ABŞ-nyň ýy gyn dy sy çem pi on-
ly gyň esa sy da laş gä ri diý lip ha sap lan ýar. Şeý-
le-de, Ger ma ni ýa dyr Ang li ýa nyň, Is pa ni ýa nyň 
hem-de Fran si ýa nyň ýy gyn dy la ry esa sy da laş-
gär le riň ha ta ryn da gör ke zil ýär.

Çem pio na tyň umu my baý rak gaz na sy 110 mil-
li on dol la ra deň dir. Çem pi on bo lan ýy gyn dy topar 
10,5 mil li on, fi nal çy 7,5 mil li on dol lar pul baý ra gy 
bi len sy lag la nar.

Azi ýa dan Fi lip pin le riň, Wýet na myň, Af ri ka dan 
Ma rok ko nyň, Zam bi ýa nyň, De mir ga zyk Ame ri ka 
we Ka rib ler den Gai ti niň, Pa na ma nyň, Ýew ro pa-
dan Por tu ga li ýa nyň hem-de Ir lan di ýa nyň ýy gyn-

dy la ry Dün ýä Ku bo gy na il kin ji ge zek gat naş ýar.
Mun dan öň ki 8 çem pio nat da ABŞ-nyň ýy gyn-

dy sy 4, Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 2, Nor we gi-
ýa dyr Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy la ry bolsa 1 ge zek 

çem pi on lyk ga zan dy. Ady ag za lan ýy gyn dy lar 
bi len bir ha tar da, Şwe si ýa dyr Bra zi li ýa, Hy taý 
hem-de Ni der land lar 1 ge zek fi nal da utul dy.

Çem pio na tyň il kin ji 2 du şu şy gyn da ýer eýe le-
ri Tä ze Ze lan di ýa Nor we gi ýa ny (Wil kin son 48), 
Awst ra li ýa bol sa Ir lan di ýa ny (Kat li 52 p) 1–0 ha-
sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di.

Dünýä Kubogynyň toparçalary:
«A»: Tä ze Ze lan di ýa, Nor we gi ýa, Fi lip pin ler, 

Şweý sa ri ýa
«B»: Awst ra li ýa, Ir lan di ýa, Ni ge ri ýa, Ka na da
«C»: Is pa ni ýa, Kos ta Ri ka, Zam bi ýa, Ýa po ni ýa
«D»: Ang li ýa, Gai ti, Da ni ýa, Hy taý
«E»: ABŞ, Wýet nam, Ni der land lar, Por tu ga li ýa
«F»: Fran si ýa, Ýa maý ka, Bra zi li ýa, Pa na ma
«G»: Şwe si ýa, Gü nor ta Af ri ka, Ita li ýa, Ar gen ti na
«H»: Ger ma ni ýa, Ma rok ko, Ko lum bi ýa, Gü-

nor ta Ko re ýa.

Ta ry hyn da 1 ge zek ýe ňiş ga za nan to par –
San Ma ri no nyň ýy gyn dy Sy

Dün ýä de fut bol bo ýun ça er kek le riň ara syn da 200-den gow rak mil li ýy gyn dy to par bar. Şo la ryň kä bir le ri güýç li ýy gyn dy lar 
bol sa, kä bir le ri di ňe san dan yba rat. Esa sa n hem fut bo lyň öň de ba ry jy yk ly my ha sap lan ýan UEFA-nyň 55 ag za sy nyň 6-7 sa ny sy 

(wag tal-wag tal 8–9-a çyk ýar) San Ma ri no, Lýuk sem burg, Mal ta, Lih tenş teýn, An dor ra, Fa rer ada la ry, Gib ral tar – ju da gow şak 
ýy gyn dy lar ha sap lan ýar. Şol ýy gyn dy la ryň ara syn da en tek res mi du şu şyk lar da ýe ňiş ga za nyp gör me di gi hem bar. Şol to par 

San Ma ri no nyň mil li ýy gyn dy sy bo lup, ola ryň ta ryh da di ňe bir ýeň şi (olam ýol daş lyk du şu şy gyn da) ha sa ba alyn dy. 

9-njy Dün ýä Ku bo gy na ba Dal ga be ril Di

PSŽ to pa ryn dan gaý dan 
ar gen ti na ly Lio nel Mes-

si tä ze klu by bi len, ABŞ-nyň 
çem pio na ty MLS-iň we ki li 
«In ter Ma ýa mi» bi len 
res mi ýag daý da şert-
na ma bag laş dy. 36 
ýa şyn da ky oýun çy 
ma ýa mi li ler bi len 2,5 
ýyl lyk, ýag ny 2025-nji 
ýy lyň 31-nji de kab ry na 
çen li şert na ma bag-
laş dy. Mes si ni gar şy-
la mak üçin ge çi ri len da ba ra 
müň ler çe jan kö ýer ýyg nan-
dy. Klu buň ýol baş çy la ry, şol 
san da Pre zi den ti De wid Bek-
ham hem da ba ra gat na ş dy. 

Mes si tä ze klu bun da 10-njy 
bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 
Mes si niň 2,5 ýyl lyk dö wür 
üçin 150 mil li on dol lar al jak-

dy gy ha bar be ril di.
Da ba ra da Ser hio Bus kets 

hem «In ter Ma ýa mi» bi len edil 
Mes si ýa ly 2,5 ýyl lyk şert na-
ma bag laş dy. 35 ýa şyn da-

ky is pa ni ýa ly ýa rym go rag çy 
«Inter Ma ýa mi niň» dü zü min-
de 5-nji bel gi de çy kyş eder.

To par go laý da Mes si dir 
Bus ket se oza lam tä lim be ren 

ar gen ti na ly He rar do Mar ti no ny 
tä lim çi li ge bel le di. «In ter Ma-
ýa mi» çem pio nat da 15 klu buň 
ara syn da, Gün do gar kon fe ren-
si ýa da 15-nji orun da bar ýar.

MeS Si Ma ýa Mi de

Endi Selwi


